

448

L A I S V E

KRISLAI

Surado "Blizgutj."
Apmelavo.
Palyginimas.
Katalikai Darbininkai.
Mūsų Pareigos.
Rašo D. M. Solomskas

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išėina Kasdien, Apart
Sekmdienių

Darbininkai Visų Šalių,
Vienytės! Jūs Nieko
N e p r alaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 305

Telephone Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., Penktadienis, Gruodžio (Dec.) 23, 1932 Pavienio Numerio Kaina 3c. Metai XXII, Dienraštis XIV

Provokatoriški "Naujos Gadydės" redaktoriai savo žinių mėšlyne surado naują "blizgutj." Tai "pasaulinė" žinia apie tai, kad Lietuvoje Petras Šolomskas apsiėdęs bažnyčioje. Tas parodo, kad tiems redaktoriams sensacijos ir blofai pirmoje vietoje. Vaje, kokia žinia—išvalgyto kiaušinio verta.

Daugiau, negu tikras, kad toji "gromata" parašyta ne iš Užugusčio, bet "Klampynės" raštinėje per jos pačius redaktorių, pasiremiant Petro laiškais. Tai parodo eilę mėtų, kuriuos niekas negalėjo sugalvoti Lietuvoje. Butkus nukalė tą "laišką" taip, kaip neseniai jie nukalė niekinimui d. Angariečio ir Sovietų Sąjungos laišką neva iš Maskvos. Vyrai mokinasi iš "Keleivio."

Kad laiškas yra sufabrikotas, tą patvirtina priekergimas uodegos apie mane ir kėlimas iš kapų mano tėvo, kurį jie paskelbė buvusiu "zakristijonu." Tegul meluoja "Klampynė," nes tai jos darbas. Amerikoje ir mūsų judėjime yra nemažai žmonių iš tos apilinkės ir jie žino, kad Šolomskai-Budnikai buvo savo rūšies bedviečiai. Mano tėvukas nebuvo jokiu zakristijonu ir per metų metus nelankydavo nei bažnyčios. 1905 metais net gelbėjo social-demokratams, laikydamas jų literatūrą bičiū aviluose. O dabar latrai iš "Klampynės" apšaukė jį tuom, kuom jis nebuvo. Apmelavo mirusį žmogų.

Tik žioplys gali smerkti tuos drauzus, kurie negimė bolševikais, buvo religiniais ir susipratę atėjo pas mus. Tik išdų grobikai ir darbininkų judėjimo draskytojai gali pulti katalikus darbininkus ir skleisti mintį, būk iš jų ateityje negali būti tinkamų kovotojų ir darbuotojų mūsų judėjimui. Revoliucinis judėjimas pražūtų, jei jis nepasipildytų darbininkais atsilpaudavusiais nuo kunigų, social-demokratų, tautininkų ir kitų suvedziotųjų!

(Taša 5-tam pusl.)

\$11,500,000 Išleis Kariniams Orlaiviams

WASHINGTON. — Armijos oro skyriaus ponai paskelbė, kad valdžia yra pasirengus bėgyje šešių mėnesių išleisti net \$11,500,000 del padirbimo naujų 238 karinių orlaivių. Sako, kad tie orlaiviai bus naujo išradimo ir pavados senuosius. Vadinas, milijonus dolerių išleidžia prisirengimui prie karo, o šešiolika milijonų bedarbių marina badu.

IVAIROS ŽINUTĖS

Manila. — Vėl prasidėjo morų sukilimas. Sukilėliai apsiginklavo ir pasitraukė į kalnus, iš ten vesti kovą prieš valdžios armiją.

Huntington, W. Va. — Nuteisti visam amžiui kalėjiman Camma Johnson, 54 metų amžiaus, motina dvylikos kūdikių. Ji kaltinama nužudyme savo vyro. Taip pat nuteisti amžinai kalėjimą du jauni fermeriai, kurie kaltinami padėjime jai savo vyrą nužudyti.

Socialistas Gelbės Francijos Kapitalizmą

PARYŽIUS. — Francijos buržuazija atsidūrė sunkioj padėtyj delei karo skolų ir bedarbės augimo. Tad ji pasikvietė socialistą Paul Boncour už premjerą. Tas ponas sudarė kabinetą iš kapitalistų ir gelbės Francijos kapitalizmą. Visur, kur tik kapitalizmui priešina riestai, buržuazija pasistato ponus socialistus jį gelbėti.

Organizuojama Nauja Spauštuvininkų Unija

NEW YORK. — Tūkstantai spauštuvų darbininkų yra neorganizuoti. Jų nepriima senoji Amerikos Darbo Federacijos Unija. Tad susidarė organizacinis komitetas, kuris rūpinasi įkūrimu Spauštuvininkų Industrinės Unijos, idant suorganizuotus spauštuvų darbininkus ir darbininkes.

Mainierių Susikirtimas su Policija

United Press žinių agentūra praneša iš Scrantono, kad gruodžio 21 d. upijistai mainieriai pikietavo Westbrook Coal kompanijos kasyklą prie Carbondale, kad vienas darbininkas, vardu Stanley Wilk, perdurtas peiliu. Pribuvus policija ir įvykęs susikirtimas. Keletas mainierių esą sužeistų. (Nuo Red.: Žinia neaiškiai paduota. Nežinia, ar Wilk buvo pikietuotojas, ar skebas. Mūsų draugai turėtų tuojaus apie tai teisingai pranešti "Laisvei.")

Nukapoja Gelžkelių Darbininkams Algas

CHICAGO, Ill. — Derybos tarpe geležinkelių kompanijų ir reakcinių unijų vadų pasibaigė. Laimėjo kompanijos. Unijų vadai sutiko, kad visiems geležinkelių darbininkams būtų nukapotos algos 10 nuoš, ir kad tas nukapojimas bus galioje devynis mėnesius. Kelios dienos atgal "Laisvėj" buvo paskelbta, kad nukapojimas tęsis tik šešis mėnesius. Pasirodo, kad unijų vadai dar daugiau nusileido kompanijoms.

SUDEGĖ 500 NAMŲ

ITOIGAWA, Japonija. — Čia gruodžio 21 d. baisus gaisras naikino namus per tris valandas. Sudegė 500 namų ir, manoma, kad žuvo keletas žmonių.

IŠ KALNO BUVO RENGTAŠ KRUVINAS UŽPUOLIMAS ANT ALABAMOS NEGRŲ

Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas gavo ir paskelbė labai svarbių daviinių apie kruvinus įvykius Alabamoje. Pasirodo, kad užpuolimas ant negrų pusininkų buvo valdžios ir baltveidžių ponų išanksto suplanuotas. Išanksto buvo suorganizuotos ir apginkluotos baltveidžių gaujos žudymui negrų. Šerifas Stearns buvo išanksto paskelbęs, kad šitas žygis bus "mirtinas smūgis pusininkų unijai."

Toliau TDA pareiškimas nurodo, kad nužudyta ne

Raudonasis Kryžius Apdovanoja tas Moteris, kurios Geriausia Moka Pusbadžiauti

NEW YORK. — Buržuazija naudoja visokius būdus, kad prapratint darbininkus prie badavimo. Štai Raudonasis Kryžius davė pagyrimo sertifikatus devyniom jaunom šeiminiškėm, kurios parparodė, jog už mažiausia galima "gerai pragyventi." Viena įrodžius, kad šeimyna iš keturių žmonių gali "puikiai" pragyventi savaitę už vieną dolerį! Raudonasis Kryžius turi įstelgęs mokyklą, kurioj mokinamos šeiminiškės, kaip išmokyti pusbadžiai gyventi ir tuomi džiaugtis!

Japonijos Darbininkai Šaukia Amerikos Darbininkus į Bendrą Kovą prieš Reakciją

Japonijos revoliuciniai darbininkai išleido manifestą į Amerikos proletariatą. Manifeste nurodoma, kad šiandien Japonijoj yra trys milijonai darbininkų, kurie vaikštinėja be darbo arba dirba tik dalį laiko. Krizis suspaudė Japonijos kapitalizmą. Buržuazija iš to krizio nori išeiti keliu reakcijos prieš darbininkus ir naujo karo prieš Sovietų Sąjungą. Japonijoj siaučia baisus terororas — areštai, kalėjimai, žudymai.

Plėšia Afrikonų Žemes, Smaugia Gyventojus

NAIROBI, Afrika. — Prie ežero Victoria yra rasti aukso sluogsniai. Baltveidžiai pradėjo plaukti ir užgrobtį vietos afrikonų gyventojų žemes. Valdžia priėmė įstatymą, kuris užgria žemės užgrobimą ir išvaro afrikonus laukan iš tos apilinkės. Afrikonai priešinas. Susikirtimai didėja.

Tai kruvinas Europos imperialistų žygis prieš Afrikos žmones. Kaip Amerikoje buvo apiplėšiami ir naikinami indijonai, taip dabar daroma su Afrikos negrais.

trys negrai, kaip iš sykio buvo paskelbta, bet septyni. Sužeistų esama daug, o suareštuota penkiolika.

Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas pasiuntė protestą Alabamos gubernatoriui Milleriui ir skubinasi gelbėjimu iš valdžios nagų darbininkų, kurie tapo suareštuoti laike užpuolimo.

Alabamos valstijos legislatūroje ruošiamas įstatymas, kuris paskelbsiąs Komunistų Partiją nelegale organizacija. Vadinas, kruvina reakcija prieš negrus yra užpuolimas ant viso darbininkų judėjimo.

Sako, kad Alkoholis Naujingas Žmogaus Pilvui

CHICAGO, Ill. — Dr. Streicher sako, kad jis ištyrė ir surado, jog 7 nuoš tvirtumo alkoholis yra geras ir naudingas stimuliantas, padeda pilvui suvirškinti maistą. Jis pataria, kad vietoj kitokių kokių chemikalų, ligoninėse gydytojai ligoniams duotų alkoholį.

KALĖDŲ MŪNŠAINO UŽ \$70,000

NEW YORK. — Valdžios agentai suėmė du laivus, kurie gabeno New Yorkan del kalėdų mūnšaino už \$70,000. Laivų kapitonai suareštuoti.

Nukapojo Algas

SAN PEDRO, Cal. — Čia uosto darbininkams nukapojė algas. Gaudavo po 75 centus į valandą, o dabar temokės 65 centus. Nukirtimas paliečia 3,000 darbininkų.

Nenusleidžia Anglijai

TEHERAN. — Persijos parlamentas oficialiai užgėrė valdžios nutarimą panaikinti kontraktą su Anglija delei žibalo. Tas parodo, kad Persija ketina nenusileisti Anglijai, nors pastaroji labai aštriai protestuoja prieš to kontrakto panaikinimą.

JAPONIJOS SKOLOS

TOKYO. — Japonijos valdžios skolos siekia \$3,500,000,000. Niekados pirma valdžia nebuvo taip prasiskolinus.

Susiorganizavo, Kovojo ir Laimėjo Didesnes Algas

NEW YORK. — Namų griovimo darbininkų Nepriklausoma Unija laimėjo kovą su Louis Forman and Co. Kompanija tapo priversta pasirašyti su nauja unija sutartį, suteikdama darbininkam mokestį po 75 centus ir 65 centus už valandą. Pirma, Amerikos Darbo Federacijos Unija buvo padėjus bosams nukapoti darbininkams algas iki 15 ir 20 centų į valandą.

Atsisakė Išduot Ga. Valstijai Kalinį Burns

TRENTON, N. J. — Gubernatorius Moore atsisakė išpildyti Georgia valstijos valdžios reikalavimą, kad išduotų jai pabėgusį nuo "chain gang" kalinį Robert Elliot Burns. Burns buvo čia laikomas kalėjime po \$25,000. Iš Georgia pribuvo du šerifai jį parsigabenti.

Burns buvo kaltinamas paėmimė keturių dolerių iš tūlo biznieriiaus. Nuteistas kelieks metams kalėti. Pabėgo ir parašė knygą apie tas baisenybes, kurias turi panešti Georgia, kaliniai, kurie pančiais surakinti turi dirbti sunkius darbus. Iš tos jo knygos padaryta kruvoni paveikslai. Georgijos valdžia norėjo jį susigrąžinti ir atkeršyti. Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas reikalavo, kad gubernatorius Moore neišduotų Burns, kaipo darbininko, kuris būtų nukankintas ant "chain gang." Daug liberalų taip pat išėjo prieš išdavimą Burns.

Atstovų Butas Nutarė Sugrąžint 3.2 nuoš. Aly; Bilius Dabar Eina Senato Svarstymui

WASHINGTON. — Po šturmingų debatų Jungtinių Valstijų Atstovų Butas nutarė legalizuoti alaus darymą ir pardavinėjimą. Už bilių balsavo 230 atstovai, o prieš 165. Alus turės būti 3.2 nuoš. tvirtumo ir liuosai pardavinėjamas. Už alaus bakčią reikėsią mokėti \$5 taksų.

Dabar tas bilius eina senato svarstymui. Abejojama, ar senatas tą bilių užgirs. Gali atmesti. O jeigu priimtų, tai tada eity Hooverio pasirašymui.

Senato komitetas yra pagamines kitą bilių, kuris visai panaikina prohibicijos įstatymą, kas liečia federalę kontrolę. Pavedamas alkoholio reguliavimas atskiroms valstijoms. Kurios yra sausos, gali pasilikti tokiomis, o kurios norės, gali atsidaryti bravorus ir salifinus. Bet manoma, kad

BEDARBIŲ VAIKŲ DELEGACIJA MARŠUOJA N. J. VALSTIJOS VALDŽIAI PRIDUOTI REIKALAVIMUS PRIEŠ BADA

Vaikai Reikalauja Maisto ir Drapanų; Kova už Gelbėjimą Bedarbių Vaikų nuo Bado turi Būt Reikalas Visos Darbininkų Klasės; New Jersey Valstijos Darbininkų Organizacijos Turi Remti Šitą Vaikų Žygį į Trentoną

Šiandien, gruodžio 23 d., iš įvairių New Jersey valstijos miestų prasideda bedarbių vaikų delegacijos maršavimas į Trentoną, kur jie priduos valdžiai reikalavimus. Vaikai maršuos iš Patersono, Bayonnės, Atlantic City, Thoms River, Dover ir t.t. Susidarys apie 50 vaikų—baltveidžių ir juodveidžių. Tai bus bedarbių vaikų delegacija, kuri išreikš reikalavimus šimtų tūkstančių badaujančių vaikų šioj valstijoje.

Bedarbių vaikai stato valdžiai sekamus reikalavimus: 1. Valdžia tuojaus turi paskirti milijoną dolerių del

POLICIJA UŽPUOLĖ NAKTIES LAIKU IR APIPLĖŠĖ TDA RAŠTINĘ ALABAMOJE

BIRMINGHAM, Ala. — Gruodžio 21 d. čionai du valdžios agentai, ginkluoti revolveriais ir su policistų žvaigždėmis ant krūtinės, įsiveržė nakčia į Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo raštinę, surišo negrą sargą, išplėšė stalčius, susirinko literatūrą ir dokumentus, sudaužė rašomąją mašinėlę ir krūtinę ir liepė jiems patardingo. Tai buvo Birming-

Atstovų Butas Nutarė Sugrąžint 3.2 nuoš. Aly; Bilius Dabar Eina Senato Svarstymui

šitas bilius prie dabartinio kongreso sąstato vargiai praeis, nes sausieji turi daug galios Senate.

Vokietijoj Bedarbė

BERLYN. — Vokietijos spauda skelbia, kad bėgyje pirmų dviejų savaičių gruodžio mėnesio šalyje dar prisidėjo apie 250,000 naujų bedarbių.

Užpuolė Bedarbins

EDMONTON, Alberta, Kanada. — Policija padarė užpuolimą ant bedarbių, kurie maršavo, kad priduoti reikalavimus provincijos valdžiai. Trys bedarbiai sunkiai sužeisti. Demonstracija buvo ištaškyta.

(Daugiau žinių 5-tam pusl.)

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc., Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States per year \$5.00 United States, six months \$2.50
Brooklyn, N. Y., per year \$7.00 Brooklyn, N. Y., six months \$3.50
Foreign countries, per year \$7.00 Foreign countries, six months \$3.50
Canada and Brazil, per year \$5.00 Canada and Brazil, six months \$2.50

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

NAUJOS AUKOS

Juodajam Ruožte, Alabamoj, krito naujos darbo žmonių aukos. Baltveidžių dvarponių mušeikos nužudė tris juodveidžius pusininkus, kurie pasipriešino dvarponių palams, norėjusiems išplėsti iš pusininkų paskutinį daiktą...

Pasamdinti baltveidžių dvarponių galvažudžiai dabar sjaudžia gaujomis po apelinę įteškomam tų, kurie drįso pasipriešinti ir spėjo pabėgti nuo kulipkos laike pasipriešinimo. Sugavę, be abejo, bandys savo teismu (lynčū) juos pavaišinti.

Prieš metus laiko, visai netoli tos vietos, Camp Hill, Alabamoj, buvo panašus incidentas: juodveidžiai ir dalinai baltveidžiai pusininkai padarė pasipriešinimą išnaudotojams ir pasėkoj to vienas juodveidis buvo nušautas.

Šiuo tarpu pasirodo optimistiškesnės žinios: tarpe negrų ir baltųjų pusininkų vienybė daug glaudesnė. Vieni kitus jie remia, vieni kitus palaiko. Tai nepaprastas atsitikimas pietuose ir jis turi nepaprastai didelės politinės reikšmės. Tas nepaprastai gąsdina baltuosius dvarponius ir kitus išnaudotojus.

Šis kruvinas užpuolimas ant Alabamos vargdienių darbo žmonių, tai nėra priepuolingas dalykas. Yra tai sistematinga žemvaldžių, fabrikantų ir visos Amerikos kapitalistinės sistemos sąjūda tų persekiojimų ir diskriminacijų prieš juodveidžius darbo žmones. Tą sistemą palaiko visa kapitalistinė klasė su savo agentais, su savo valstybės organais. Tos sistemos palaikymui įtraukta ir juodųjų buržuazija, kuri, bendrai su kapitalistine klase, jau ne sykį pasiuntė ant kartuvių arba į elektros kečę ne vieną nekaltą juodą darbo žmogų. Tos visos kirkos pasimojimų būtų jau nužudyti buvę ir Scottsboro aštuni jauni berniukai, jei kovingoji darbininkų-baltųjų juodųjų dalis, vadovaujama Komunistų Partijos, nebūtų stojusi griežton kovon už išgelbėjimą jų gyvybių!

Ot, ir šiuo tarpu Komunistų Partija buvo pirmutinė pasisakiusi prieš šį terorą ant juodųjų ir baltųjų pusininkų. Išleistam savo pareiškime įnai, Komunistų Partija, šaukia visas darbininkų organizacijas, visus darbo žmones pareikšti savo protestus prieš tuos budeliskų valdanciosios klasės žygius. Įnai šaukia siųsti protestų telegramas Alabamos gubernatoriui, Tallapoosa apskrities (kur skerdynės įvyko) šerifui, Rooseveltui ir Hooveriui. Devyni specifiski tuo reikalu Kompartijos reikalavimai yra sekami:

- 1. Tuojaus turi būt sulaukytas terorą prieš pusininkus ir randauninkus Tallapoosa ir kituose pavietuose Alabamoj. Mes reikalaujame, kad šerifo ginkluotos gaujos, kurios žudo negrus, tuojau būtų paleistos. Mes reikalaujame, kad būtų sulaukytas nuginklavimas negrų, mes beginkliai jie pasilieka aukomis baltųjų žemės savininkų žmogžudingų gaujų.
2. Mes reikalaujame, kad tuojaus būtų paliuosuoti visi juodveidžiai randauninkai ir pusininkai, kurie yra suareštuoti ir persekiojami Tallapoosa paviete.
3. Mes reikalaujame, kad būtų pilniausiai nubausti žmogžudžiai, kurie nužudė tris negrus, ir kad negrų šeimynoms būtų tinkamai atlyginta.
4. Mes raginame, kad juodieji ir baltieji randauninkai ir pusininkai sudarytų bendrą apsigynimą. Mes raginame prie sudarymo bendrų apsigynimo grupių.
5. Baltieji randauninkai ir pusininkai! Užstokite už savo kaimynus juodveidžius. Apginkite juos šiandien, nes rytoj tie patys žemės savininkai šaudys į jus.
6. Ginkite teisę darbo farmeriams organizuotiis į Pusininkų Uniją del apgynimo savo interesus.
7. Mes reikalaujame, kad tuojaus būtų sulaukytos evikcijos. Turi būt panaikintas užgriebimas farmerių muly, karvių, farmų padargų bei rakandų už skolas! Neturi būt atėmimo farmų už skolas!
8. Organizaukite darbo farmerius už teisę gyventi. Ginkite mūsų klasės reikalus. Reikalaukite paliuosavimo nekaltų Scottsboro jaunuolių.
9. Mes reikalaujame apsisprendimo teisės Juodajam Ruožtui.

Lynčio Aukos

Pasak oficialių statistikų, šiais metais pietuose buvo lynčiuota 37 juodieji (ir du baltieji). Tai atliko, kaip paprastai, daugiau mažiau organizuotos govėdos. Tačiau daviniai parodo ir kitą pusę to klausimo. Tai būtent parodo, kad (1) negrų masės griežčiau šiomet kovojo prieš lynčiuotojus ir lynčio sistemą; (2) daugiau į tą kovą įsitraukė baltųjų darbininkų, vadovaujamų Komunistų Partijos; (3) faktai parodo, kad baltveidžių biednų

BEDARBĖS DAVINIAI KANADOJE

Baigiant šiuos 1932 metus ir prisiruošiant prieš 1933, kapitalistų bernai tūli profesoriai ir ekonomistai jau pradeda blofinimą, kad suradus būdus, kaip ilgiau bedarbius palaikyti paklusnume šiai kapitalistinėi sistemai. Bet ir blofintojai nevisuomet gali paslėpti visą baisią situaciją. Ir jie turi paduoti tam tikrus neginčijamus faktus.

Štai Toronto universiteto ekonomistas Dr. M. Cassidy išleido knygą "Bedarbiai ir jų šelpimas Ontario provincijoje." Jo daviniai apie bedarbius yra tokie:

Nuo sausio iki spaiių 1932 m. Toronto mieste užsiregistravo 60,000 bedarbių, o pašalpa ėmė 62,000 žmonių, arba 10 nuoš. visų gyventojų. Hamiltono mieste užsiregistravo 19,763, o pašalpa ėmė 22,211, arba 14 nuoš. visų gyventojų. Windsor užsiregistravo 8,323, pašalpa ėmė 10,621—16 nuoš. East York Township, užsiregistravo 6,900, pašalpa ėmė 7,090—19.6 nuoš. Kingstone užsiregistravo 5,899, pašalpa gavo 6,155—26 nuoš.

Bet daugiausia nuo krizios nukentėjo East Windsor darbininkai. Užsiregistravo bedarbiais 7,498 darbininkai, arba 52.6 nuoš. visų gyventojų.

Tie daviniai yra iš kapitalistinių įstaigų. Jie yra daug sumazinti. Faktiniai daug daugiau bedarbių badauja, negu tos skaitlinės parodo.

Dr. Cassidy paduoda, kiek bedarbiai gavo pašalpos darb. Sako, kad Toronto mieste 12,503 bedarbių gavo bedarbiams skirto darbo, išdirbo po 12 dienų ir užsidirbo po \$53.57. Windsor gavo pašalpos darbo 1,300 bedarbių, dirbo po 39 dienas, užsidirbo po \$159.92 St. Thomase dirbo 492 bedarbiai po 12 dienų, užsidirbdami po \$41.54.

Iš \$7,498,224, skirtų bedarbių pašalpai Ontario provincijai, tik 58 nuoš. išmokėta pašalpai. Kiti 42 nuoš. tų pinigų išleista visokiems valdininkams bei raštinių užlaikymui.

Kaip visų kapitalistinių ekonomistų daviniai, taip pono Cassidy yra nepilni. Daugeliu miestelių bedarbių skaičius visai nepaduotas. Niekas rimto nepaduota apie nevedusius bedarbius bei kiek valdžia išleisdžia jų šelpimui, nieko nesakoma apie merginų bei priaugančių jaunuolių bedarbių skaičių bei jų šelpimą.

darbo žmonių beveik nedalyvavo govėdose, kurios lynčiavo tuos 37 negrus; (4) daugelyj atsitikimų lynčiuotojų govėdas organizavo valdiškas vietas užnau asmenys.

Tolydžio, daviniai sako, šiomet, labiau negu kitados, padidėjo policijos terorizmas prieš negrus; daugelyj vietų policija juos šaudė, ažuot atidavus lynčiuotojams.

Reikšmingiausias prasmės dalykas yra tame, kad tarpe negrų ir baltųjų darbo žmonių cementuojasi broliška vienybė ir pasireiškia griežtesnė kova prieš išnaudotojus. Kiekvienas susipratęs darbininkas privalo tą vienlęgą, brolišką kovą stiprinti ir stiprinti! Tik solidariškai veikdami, Jungtinių Valstijų proletarai galės iškovoti sau geresnį būvį ir nušluoti išnaudotojų sistemą, įsteigiant darbininkų ir farmerių valdžią!

Bet štai kiti daviniai apie šito krizios pasekmes: Šis krizis kasmet duoda po 1,704 naujus bepročius, del stokos maisto mokyklą lančiančių vaikų sveikata nu-puolus 3 nuoš., Kanados kalėjimai kasmet gauna po 2,413 naujų prasižengėlių, žmonių mirtingumas pakilo 4 nuoš., šeimynų perskyros pakilo 3 nuoš., vaikų pabėgimas iš namų padidėjo 17 nuoš., sauzudysčių skaičius paaugo 10 nuoš., prostitucija šalyje padidėjo 13 nuoš., žemės ūkis nustumo 10 nuoš., pati valstybė turi \$700,000,000 deficitu, prekyba nustumo 49 nuoš. ir tt. Nėra šiandieną naujiena matyti šimtus uždarytų krautuvių, nes savininkai subankrutavo. Tūkstančiai darbininkų vaikštinėja be darbo. Nėra naujiena matyti žmones pačius traugiančius vežimus su malkomis, kuomet tūkstančiai trokų stovi tušti ir genda.

Jeji norime prašalinti šį krizį, tai turime stoti į kovingų darbininkų eiles, kad panaikinus šią bado ir rūpesčio sistemą ir kad įsteigus Kanados Sovietų Valdžią.

Yvanauskas, V.

"Klampynė" ir vėl Uždyka Siuntinėjama Rochesterio Lietuviams Kriaučiams

"Klampynės" sorkininkai-leidėjai nervavosi ir dar nervuojasi, kad negali gauti pasekėjų ir skaitytojų "Klampynėi" Rochesteryje. Atvėję atvėjais užversdavo "Klampynę" Rochesterj. O skaitytojų ir pasekėjų kaip nebuvo taip ir nėra.

Ponas Pruseika, piktumo apimtas, kad negali užmegzti sklokininkų mazgą mūsų kolonijoj, nusprendė bandyti naują metodą, kad parodyti svetui, jog ir Rochesterj atsirado pruseikinių ir net korespondencijas pradėjo rašyti. O čia nieko panašaus nėra. Pats ponas Pruseika parašė Rochesteriui korespondenciją ir paskui išsiuntinėjo siuvėjų antrašais, manydamas pasigauti ką ant pruseikizmo meskeries.

Faktai, kad paties Pruseikos rašyta, o ne "Rochesteriečio," tai nežinojimas vietinių dalykų: "Bulis ir Černauskas buvę biznio agentai." Bulis ir dabar yra. Černauskas nelanko susirinkimų 203 skyriaus nuo 1927 metų. Ir tam susirinkime jis nebuvo. Pruseika nepasako, nes nežino, už ką drg. Zalderis suspenduotas. Iš s ir eiškimai korespondencijoj: "paafieravojo jį." (drg. Zalderj) "O draugui Zalderiui jie numetė tik gaidžio asarą," yra neuzginčijamai p. Pruseikos. Arba ir visa korespondencija tiesiai rodo į sklokininkų "čyfa." Pradėta nuo Amalgamėtų unijos vadu Rochesterj ir nueita iki "Laisvės" ir "Vilnės" bosų. Pradėta kasti Bulis su Černausku, "kaipo akyplēšos opozicijos draugam," užbaigta ant Bimbos. Norėta rašyti Rochesterj įvykiai, tai nuvažiuota net iki St. Loujs, kaip sklokininkai "gynėsi" "užpulti bimbizmo." Kas per korespondencija! O

Ar gali šituos davinius skelbti kapitalistinis ekonomistas? Ne, negali. Bet gyvenimas patsai tuos faktus parodo ir priverčia su-prasti, kodėl tajp dėdasi ci-vilizuotam pasaulyje. Gal todėl, kad mes darbininkai perdaug visko pagaminame, gal, kad perdaug kapitalis-tams nuolankaujame, o ne kovojame, n ereikalaujame to, kas mums priklauso. Aš manau, gal ir todėl, kad mes perdaug apsilaidome, nestojame į darbininkiškas organizacijas, jose veikliai nedalyvaujame. Nėku rie darbininkai perdaug perdeda kapitalistų galingumą, o darbininkų klasės silpnumą. Jie stovi nuošaliai ir laukia, kada kas nors iš kitur ateis ir juos paliuosuos.

Jeji norime prašalinti šį krizį, tai turime stoti į kovingų darbininkų eiles, kad panaikinus šią bado ir rūpesčio sistemą ir kad įsteigus Kanados Sovietų Valdžią.

Yvanauskas, V.

Lawrence'o Darbininkų Protestas prieš Darbo Valandų Ilginimą Virš 48-nių

Išmetė iš Namų Lietuvj Bedar-bj su 4 Kūdikiams

LAWRENCE, Mass.—Gruodžio 7 d. buvo sušauktas mas-mitingas Nacionalės Audėjų Unijos (N.T.U.), Sirijonų sve-tainėj; prisirinko pilna svetainė. Mitingas buvo sušauktas su tikslu užprotestuoti prieš gubernatorių Ely, kuris perša savo išdirbtą planą, panaikin-damas 48 valandų darbo sa-vaite, o moterims irgi piršda-mas daugiau valandų dirbti.

Vyrai dirba jau 12 valandų j dieną, kai kurie po 15 valan-dų.

Todėl mitingas vienbalsiai priėmė rezoluciją prieš gu-bernatorių Ely ir taigpi prieš vietinę miesto valdybą, kuri nieko nedaro, ale dar padeda fabrikantams sulaužyti 48-nių valandų įstatymą.

Kalbėtojai buvo draugai Martin Russak ir Bromhall.

Bedarbių Taryba kvietė tuos, katrie nedirba, kad ateitų ir prisirašytų prie Bedarbių Tarybos, idant geriau galėtų kovoti už duonos kąsnį.

Išmetė į Gatvę Bedarbj Ma-teušą Petkevičių su Keturiais Kūdikiams

Tą pačią gruodžio 7 d. po pietų atvažiavo šerifas su po-liečmanais ant Elm St. po num. 358 ir išmetė iš stobus bedar-bj Mateušą Petkevičių. Tas bedarbis buvo nemokėjęs už stubą jau tris mėnesius. Gyve-no varge; moteris mirus; paliku keturis kūdikius. Tas bedarbis niekur nepri-klauso apart bažnyčios. Tai negerai. Turėtum, broli darbininke, prisirašyti prie Bedar-bių Tarybos.

Nuo jo, beje, gerai gavo ir šerifas ir kiti, kai jie pradėjo jo rakandus laukan nešti; bet jo nearestavo; nes žino, kad nieko nelaimės, ale dar turės kūdikiams duoti valgyti. O jiems bedarbių kūdikius valgydinti tai jau negerai.

Sklokos Reporterio Melai

Skloka čia susikolėktavo vi-sus savotiškus veikėjus, neš tuos, kuriuos "Naujosios Klampynės" reporteris pir-miaus bomeliais vadindavo; susigadijo sklokai ir pirmiaus buvęs vargoninkas.

"Klampynės" reporteris, be-je, rašo, kad čionai kalbėjęs Dr. Kaškiaučius publikai ne-patikęs. Kokiai publikai? Na-gi, Stakioniui su jo armija. Mat, Dr. Kaškiaučius yra pa-sišventęs delėi darbininkų la-bo. Ot, jeigu Kaškiaučius bū-tų pritaręs jiems, tai "Klam-pynės" reporteriui būtų iš džiaugsmo nustumę nuo gal-vos ir tie patys plaukai, kurie dar likę.

Toliaus tas reporteris bėda-voja apie draugus rusus, kad porą metų atgal jie gerai ve-kė, o dabar tai ne; tai, girdi, todėl, kad partinijai nariai jėgę ir viskas susumkė, net iš bendrovės jie kitus išmetę. Na, ir nesisarmatina per akis mo-luoti.

Dabar draugai rusai geriau veikia, negu pirmiaus ir visa valdyba yra iš draugų, kurie kontroliuoja bendrovę ir visa organizaciją. O tas sklokinin-kas svietui meluoja, kaip jo mizerna galvelė išneša.

L. K. Biuras.

Tikrieji Torringtono Amerikonai Darbinin-kai į Porą Dienų Atmušė Algų Kirtimą

TORRINGTON, Conn.—Čio-nai yra adatų fabrikas, kuria-me dirba daugiausia jaunų vyrų ir merginų. Fabrikantai pukierto algas jau du kartu. Bet to neužteko; sumanė dar vieną skymą algoms skapti. Pradėjo nuo vieno skyriaus, arba "rūmo," kur dirbo nuo dienų; tai liepė dirbti nuo štu-ky. Darbininkai, išdirbę sa-vaite, gavę mokesnį, pamatė, kad "pedė" mažesnė net de-vyniais dol., negu kad pir-ma gaudavo.

Suėjo darbininkai ir pasita-rė, ar dirbti už tokį mažą mo-kesnį ar į streiką eiti. Nuėjo visi pas bosą ir pranešė: jei neduos jiems tokios algos, kiek pirma jie gavo, tai visi mes darba.

Bosas nusišypojęs sako: Galite mesti darbą, o man kai jūsus reikės, tai aš pašauksiu. Bosas tikėjosi tuom nugadinti darbininkus. Bet darbininkai visi išėjo. Bosas, pa-laukęs porą dienų, mato, kad darbininkai laikosi vienybės ir

po vieną negrijta; tai ir pasi-saukė visus ir susitalkė. Mat šitame rūme darbininkai turi mokintis darbo kokioms tris mė-nesius ir turi turėti geras akis; tokiu būdu bosas negali gauti skebų.

Siaip ar taip, tokis darbi-ninkų pasipriešinimas nustebi-no bosus, kad amerikoni su-streikavo. Tame rūme atcivių nedirbo, tik amerikoni; jų amatas buvo "machine set-ters." Bosai manė, kad ameri-konai bus "ištikimi" ir pri-mis. badavimo sistemą, bet iš-ėjo kitaip.

Jeji bosam būtų pavykę ši-tas planas, tai būtų ir kituose fabrio departamentuose tą pa-tį darę ir vėl algas kapoję.

Tai matote, darbininkai, kaip darbininkai vienybėje, kad ir mažai organizuoti, o apsigina nuo ponų šunysčių. O jeigu darbininkai visi būtų gerai organizuoti, tai bosai turėtų su darbininkais švelniai kalbėtis.

Visose Torringtono dirbtu-vėse bosai žiauriai egiasi su darbininkais. Kartais, kur pū-miaus dirbo po du darbinin-kus, tai dabar liepia vienam tą darbą padaryt, ir darbinin-kas dirba ir pyksta; bet vienu piktmu nieko nepadarysi; reikia organizuotiis ir visiems išvieno užprotestuoti, kaip kad padarė minėti adatinės darbi-ninkai. Tai yra geras pavyz-dys ir kitų fabriku darbinin-kams prieš bosų žiaurumą.

F. E. G.

Pruseika davė dar vieną žingsnį link fašistų.

Washington. — Jungtinių Valstijų Prokybos Butas reika-lauja, kad valdžia sumazintų išmokėjimą eka-karčiams in-validams ant \$403,076,000.

Iš Kur Kilo Krikščionių Kalėdų Ir Naujų Metų Šventės

(Tęsa)

Pirmieji krikščionys beveik 4 šimtmečius nešventė kristaus gimimo dieną 25 gruodžio. Ligtolai buvo švenčiama drauge gimimo ir krikšto šventė; vadinosi ji "teofanija," kas mūsų kalboj reiškia "dievo pasireiškimas" arba, kitaip pasakant, ta diena, kurioj, anot Jono ir Morkaus evangelijų, kristus atėjo pas Joną krikštytoją ir priėmė krikštą. Mat, iki IV šimtmečio pas krikščionis nebuvo vienos minties apie kristaus gimimą. Vieni laikėsi tos minties, kad kristus visiškai negimė, bet tiesiog iš dangaus atėjo į šį pasaulį jau suaugusio žmogaus pavidale. Apie šitokio nusistatymo buvimą liudija mums II šimtmečio krikščioniškojo rašėjo Justino raštai. Tos sriovės galva buvo tūlas Markionas, kuris mokino, kad kristus visiškai negimė, bet stačiai nužengė iš dangaus ant žemės prie Jono, kad jį pakrikštytų. Markionas mokė, kad kristus atėjo į pasaulį kaip apasakojama, kad apasakojama, kad apasakojama, būdamas Korinte, susitiko ten su krikščionimis, kurie sekė žydą Apollo iš Aleksandrijos, kuris pripažino "tik Jono krikštą" (XXIV—28). Tas Apollo matomai vienas tu krikščionių, kurie pripažino, kad Jezus nusileido iš dangaus, kad priimti krikštą iš Jono. Ir dvi evangelijos: Morkaus ir Jono matoma yra šitų pažvalgų įtakoj, nes jos nieko nežino apie kristaus gimimą. Pas juos pasakojimas apie Jezaus gyvenimą prasideda stačiai nuo to laiko, kuomet jis, jau suaugęs, atėjo krikštytis pas Joną krikštytoją ties Jordano upe.

Tas dievo pasireiškimas (teofanija), kurį šventė 6 sausio, buvo ne tik kristaus, bet ir kitų dievų ir romėnų dievų (kaip antai Dionizo) pasireiškimo diena.

Vėliau antroje ir trečiajame šimtmečiuose, kuomet pagonų dievų įtaka susidėjo pasakos ir apie kristaus gimimą, krikščionių teologai ima įdomautis kristaus gimimo dienos klausimu. Vieni pasiremdami evengelijos pasaka apie angelų pranešimą piemenims, padarė išvadą, kad kristus turėjo gimi pavasarį ir išskaitliavo, kad jo gimimo diena privalo būti 28 kovo; kiti, kad 19-20 balandžio; dar kiti—20-21 gegužio. Žiemos laikas buvo atmetas, nes tuomet gyvuliai neganomi laukuose. Tiktai Klimentas iš Aleksandrijos skaitė, kad kristaus gimimo diena turėjo būti 8 ar 18 lapkričio. Apie kristaus gimimo die-

nos šventimą niekas tuomet nemanė. Šitai privertė padaryti pagonų dievų konkurencija.

Krikščionių kalendorių 25 gruodžio diena pirmą kartą pažymėta kaip kristaus gimimo diena tiktai 354 metais. Tą dieną Romos kalendorių pažymėta: "Kristus gimė Betleeme Judejos," bet greta pridėti ir žodžiai "Nenugalimo gimimas"; o nenugalimu tais laikais vadinosi saulės dievas Mitra. Reiškia, krikščionių kalendorių pažymėta ir kristaus ir Mitros gimimo dienos. Tą dieną buvo ne tik Mitros, bet ir Adoniso, ir Marduko ir Oziriso gimimo diena. Mat, toj dienoj kaip tik pradeda eiti ilgyn diena, reiškia gema jauna pavasario saulė. Senovės žmonės savo dievus lygindavo su saule ir jų gimimą pritaikė prie saulės "gimimo" dienos—25 gruodžio.

Kaip tik 25 gruodžio Romoj buvo iškilmingai švenčiama dievo Saturno šventė—"saturnalijos." Tai buvo linksmybės dienos, sustodavo teismas, skolintojai neturėjo teisės reikalauti iš skolininkų skolų, vergai turėjo teisę viešai vilkėti savo šeiminių drabužiais. Žodžiu, tai buvo taijos ir brolybės šventė. Tą pačią dieną švėsdavo ir dievo Mitros šventė. Tas Mitra buvo labai pavojingas konkurentas kristui. Jo pasekėjai taip pat sudarė bendruomenes, vadinosi broliais Mitroje, turėjo savo dvasiškos perdėtinius ir daug kuom buvo panašūs į krikščionis.

25 gruodžio, Mitros gimimo dienoj, mitraistų kunigai iškilnėse dalyvavo apsitaisę puikiais baltais rūbais, kaip dabar mūsų kunigai. Į tas mitraistų iškilnes dirba įvairiose krautuose, ta vakarą priversti dirbti ligi vėlumi nakties, o choristams reikia dalyvauti pildyme koncertinės programos.

Komisija, apsvačius, nutarė atsaukti nuo minėtos dienos ir perkelti kada po naujų metų.

ti savo šeiminių drabužiais. Žodžiu, tai buvo taijos ir brolybės šventė. Tą pačią dieną švėsdavo ir dievo Mitros šventė. Tas Mitra buvo labai pavojingas konkurentas kristui. Jo pasekėjai taip pat sudarė bendruomenes, vadinosi broliais Mitroje, turėjo savo dvasiškos perdėtinius ir daug kuom buvo panašūs į krikščionis.

25 gruodžio, Mitros gimimo dienoj, mitraistų kunigai iškilnėse dalyvavo apsitaisę puikiais baltais rūbais, kaip dabar mūsų kunigai. Į tas mitraistų iškilnes dirba įvairiose krautuose, ta vakarą priversti dirbti ligi vėlumi nakties, o choristams reikia dalyvauti pildyme koncertinės programos.

Komisija, apsvačius, nutarė atsaukti nuo minėtos dienos ir perkelti kada po naujų metų.

Conn. Valstijos Liet. Proletmeno 4-to Apskr. Koncertas-Bankietas Nukeltas Toliaus

Pranešimas Chorų Rėmėjams ir Visai Liet. Darb. Visuomnei Conn. Valstijoje

HARTFORD, CONN.—Kaip buvo paskelbta, kad Chorų Apskr. Bankietas-Koncertas įvyks gruodžio 24 d. 1932, tai šiuo dieni neįvyks; delei tų priežasčių pasirodė, kad minima diena nelabai tikus.

Platinant tikėtus, pasirodė, kad daugelis žmonių duoda pastabų, kad negalėtų dalyvauti. Daugelis choristų, kurie dirba įvairiose krautuose, ta vakarą priversti dirbti ligi vėlumi nakties, o choristams reikia dalyvauti pildyme koncertinės programos.

Komisija, apsvačius, nutarė atsaukti nuo minėtos dienos ir perkelti kada po naujų metų.

Pasikalbėjus su newhaveniečiais, newbritainiečiais ir waterburiečiais, jų nuomonė yra, kad toks koncertas-bankietas būtų rengiamas apie pradžią balandžio mėnesio.

Tuoju bus per "Laisvę" pranešta, kad jis turės įvykti.

Kurie draugai gal jau turite nusipirkę ar pardavę tikietų, įsitėmkyte, kad gruodžio 24 d. nebūs šios pramogos. Tikietai gi bus geri kitai dienai, kada ji bus nukirta. Beje, Waterburio, New Haveno ir New Britaino draugų nuomonė yra, kad būtų rengiama kokį nedėdienį po pietų.

Komisija.

Kitų kolonijų draugai ar chorai, reikale minimo koncerto-bankieto, kreipkitės šiuo adresu Laisvės Choro svetainėn: 59 Park St., Hartford, Conn.

TELEGRAMOS

Ši konferencija reikalauja paliuosuoti Tomą Mooney, W. Billingsą, Scottsboro jaunuosius, taipgi protestuoja prieš pasimojimą deportuoti d. E. Berkman, B. Kreegan ir kitus ateivius.

Rezoliucijų komisija:
D. Lukienė,
J. M. Lukas,
J. Egeris,
J. Petkunas.

Telegramos pasiūstos į atitinkamas vietas.

Šią konferenciją sudarė 23 delegatai ir du komiteto nariai; su sprendžiamais balsais buvo 25. Atstovavo 8 kuopas su 426 nariais.

Sekr. J. Grybas.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

DARBININKŲ KALENDORIUS

SEKANTIEMS 1933 METAMS



Turingingas Raštai Iš Politikos ir Įvairių Mokslų sričių. Rašo žymus Rašytojai, iš Amerikos ir Europos

Išleido dienraštis "Vilnis"

Gražios dailiosios literatūros yra prozoje ir poezijoje. Tuojau įsigykite jį ir naudokitės

KNYGA IŠ 136 PUSLAPIŲ. KAINA 25c.

Taipgi svarbus įvairių įvykių sužymėjimas, kuriuos žmogui reikalinga žinoti.

PLATINTOJAI REIKALAUKITE TUOJAUS

Platintojams duodama 25 nuosimtis

LDS Pirmo Apskricio Konferencijoj Vienbalsiai Priimtos Rezoliucijos

Konferencija įvyko 11 d. gruodžio, Pliučij Kliubo svetainėj, So. Bostone, Mass. Be kitų darbų, konferencijos delegatai vienbalsiai priėmė sekančias rezoliucijas:

LDS Pirmo Apskricio metinė konferencija atsišaukia į LDS visas kuopas ir jų narius, kad reikalinga LDS populiarizuoti tarpe darbininkų kuo plačiausiai, kaip savišalpos ir abelnai darbininkų kovų organizaciją už būtiniausius gyvenimo reikalus. Tam tikslui reikia rengti prelekcijas, paskaitas, diskusijas ir turėti laivinimosi valandas po kuopų reguliarių susirinkimų, kur laikas leidžia, einamais darbininkų kovų bei sveikatos klausimais. Taipgi būtina reikalinga aktyviau įsitraukti į vedamąsias darbininkų kovas, ypatineai už socialę apdraudą bedarbiams.

Užgiriam alkanųjų maršavimą, kaip dalį kovos už bedarbių reikalus, ir raginam visus savo narius aktyviai dalyvauti vedamos kovose prieš numušimą pašalpos bedarbiams (lokaliai) ir už įvedimą socialę apdraudos bedarbiams, kapitalistų ir valdžios kaštais.

Visų kuopų ir narių privalumas gelbėti finansiskai ir aktyviai bedarbiams, karo veteranamams ir fermeriams jų kovose.

Nevin Bus Lines Tikietus Galite Įsigyti Per "Laisvę"

Round Trip Tikietai Labai Pigu ir Geri ant Ilgo

Parašykite iš kurio miesteta į kurį jūs norite važiuoti. Mes pranešime jums kiek kainuoja tikietas ir kada išseina busai.

Už Tikietą Išanksto Reikia Užsimokėti

Minimos kompanijos busais yra pigiau važinėti, negu kitų kompanijų. Šiuo reikalu kreipkitės ypatiskai ar laiškais.

'LAISVĖ' 427 Lorimer St. Brooklyn, N. Y.

Baisi Krizio Šmėkla Seattle

SEATTLE, WASH.—Kaip visur, taip ir pas mus—bedarbė, skurdas ir dar prastyn eina.

Miškų kirtimas visai uždarė, ba medžio niekam nereikia: niekas nieko nebudavo. Lentpjuvės visos uždarytos. Ir taip šimtai dirbtuvių užsidarė. O nekurius dirba, tai tik po tris keturis darbininkus jose dirba del to, kad mašinų ratai nesurūdvyt.

Cia yra gyvulių skerdykla arba, kaip lietuviai vadina, "slaterhauzė" Frye Kompanijos, kur dirba apie 200 darbininkų. Paprastas darbininkas gauna mokėt po 12 centų į valandą, taipgi gauna ir valgi tris kartus į dieną. Bet valgis labai prastas. Kur mėsa jau niekam netikus, tai ta duoda savo darbininkams valgyti, tiems, kurie uždirbo milijonus dolerių kompanijai.

Bedarbiu čia apskaitoma apie 65,000. Juos maitina miestas ir pavietas, bet maistas toks, kad tik žmogus palaikytu gyvastį. Ale nežinia, kaip ilgai tas pašalpas galės gauti. Šmonės nemoka taksu. Tuo gal pasibaigs miesto ir pavieto pinigai; tai tada bus viskas užbaigta. Kurie samdosi namus, tie nemoka rendų. Tai, kaip žiūri, darbininkai žengia prie paskutinio žingsnio. Bet ka naujo pradės, tai nežinia. Kitokios išeities nesimato, kaip tik milijonieriai ir turčiai abelnai turėtų būt aptaksuoti sulig jų turto.

Žmonės vis laukė prezidentinių rinkimų; sakė, kad po rinkimų bus viskas kitaip. Bet rinkimai praėjo; vis tas pats, ir dar prastyn.

Dabar žmonės sako: kai ponas Rooseveltas užims prezidento vietą, tai viskas bus gerai. Bet man atrodo, kad tas

pats bus, kaip buvo ir prie pono Hooverio; tik tiek matysime skirtumo, kad pirma buvo Hooveris, o dabar bus Rooseveltas.

Cia pereitais metais pabudavo Fordas savo fabrika, kur gali apie 300 karų padaryt per dieną. Dirbo tik kokias keturias savaites ir uždarė. Dabar gali ten bulvės pilti.

Tarp lietuvių beveik jokio judėjimo nėra. Jeigu kokį parengimą suruosiam, ir iš tų parengimų mažos pasekmės.

Cia gyvuoja pašalpinė D. K. Gedemino Draugystė, SLA kuopa (naujos dar nėra) ir ALDLD 161-ma kuopa. Pastaroji kuopelė veikia, kiek galėdama, kad pagelbėjus mūsų spaudai ir kitiems darbininkų reikalams.

Per pereitus 6 mėnesius 161-ma kuopa paaukavo "Vilniai" \$10, "Laisvė" \$25, komunistinių rinkimų kompanijai \$10 ir Tarptautiniam Darbininkų apsigynimui \$10. Tai, žiūrint sulig to mažo būrelio žmonių, yra gera darbuotė del darbininkiškos žmonijos gerio. O jeigu kuopa turėtų daugiau draugų, būtų galima ką nors daugiau nuveikti. Bet kol kas turime ir tuom užsiganėdinti, ką turime.

M. Baltrušaitis.

Rekomenduojama Nebrangų Namini Vaisių

"Europoje mes visuomet laikėme Iokaro Pain-Expeller geriausiu naminiu vaisiu. Negalima gauti nieko geresnio gydyti skaudamų pečių, sutirpusių sąnarių, išamptomų muskulių, ar reumatizmo gelimas. Negalvos skaudėjimas, darbinis gelimas, gripo ar mėsūnų greičiai pašalinama šia nebrangiu vaisiu."

Bloomfield, N. J. P. P.

PAIN-EXPELLER

PER "LAISVĖ" GALITE ĮSIGYTI REMINGTON TYPEWRITERS

"Laisvė" gali pristatyti jums į namus šių metų, vėliausio išdirbimo, su naujais patobulinimais

TYPEWRITERIUS—RAŠOMAS MAŠINĖLES

Portable mašina, tik šį rudėnį patobulinta su naujais parankumais prietaisais dabar galima ją įsigyti per "Laisvę."

KAINA \$60.00

Labai svarbu mokinant vaikus duoti jiems moderniškas mašinas. Nes ant senų mašinų yra skirtingi "keyboards" ir tas gadina darbo sistemą. Įpratus vienai, vėliau sunku persilaužti kitais, ant naujos sistemos "keyboardo."

RAŠYKITE: "LAISVĖ"

427 Lorimer St.,

Brooklyn, N. Y.

NAUJI 1933



VICTOR RADIO

Visi myli Puikią Muziką. RCA Victor Palinksimus jus geriausiai. Per 30 metų Victor pasižymėję geriausiaisiais, dabar jie geriausi negu kada. Pas Masionį tą puikią muziką galite dabar įsigyti labai lengvai. Prašome užteiti, pasižiūrėti ir persitikrinti.



MODELIS R-70

\$47.50

PLINAI ĮRENGTAS

7 tubų Superheterodyne Micro Tone Kontroluotojas Naujo Typo Radiotrons Didelis Dinamic garsiakalbis



MODELIS RE-81

Naujas puikus modelis ir stebėtinai žema kaina

A Radio-Phonograph Combination, Micro Tone Control, All new type Radiotrons, Radiotrons: 4 RCA-56, 3 RCA-58, 2 RCA-46, 1 RCA-82.

Už jūsų seną radio, nežiūrint jo stovio, duodame didžiulį nuolaidą, tai geriausia dabar išmainyti savo seną, ant naujo, moderniško. Jūs turėsite naujaisio išstobulinimo RCA Victor ir galėsite gėrėtis puikiais radio programais, už mažą primokėjimą.

RCA VICTOR RADIO tikrai yra geriausias, suliginus jo kainą su gerumu, jam lygaus nėra. Užteikt persitikrinti kiek mes galime jums suteikti.

Jeigu reikalaujate tikrai gerų Rekordų, žinokite, kad pas mus jūs rasite didžiausį pasirinkimą.

Mes perkame Lietuvos Bonus ir mokame pilną kainą jų vertės.

GEO. MASILIONIS

377 Broadway

So. Boston, Mass.

M. GROMOV

Vertė D. M. SOLOMSKAS

KARAS LIETUVOJ

(Tąsa)

—Mikuti, Mikuti! Atleisk, mano sūneli! —šaukė sugrįžęs ir iš rūpestio pasigėręs tėvas, spaudydamas kepurę.—Aš taipgi mokiu šaudyti, mokėsiu ir į vokiečius. Paimk ir mane, eisiu kariauti už rusų tikėjimą ir rusų liaudį!

Jis metė po vežimu kepurę, glėbiu apsikabino mane ir pradėjo degtine dvokdamas bučiuoti.

—Atleisk!—bumbėjo jis.—Nupirkau tau naujus batų ir nėra pas mane dabar jų.

Motina pagelbėjo ir mes paguldėme jį į vežimą. Taip sunku skirtis su saviškiais ir net arklui, pakinkytu į vargingą vežimą ir su senais mano tėvais. Šuo stūguriaudamas trinasi apie kojas, prašosi važiuoti namo.

Nesimato jau mažo namelio, nesigirdi pažįstamo gaidžio balso; tas viskas neduoda jaunai krūtininei ramumo. Burnoje sausa, gerkle spaudžia. "Viešpatie, kas gi tai tokio, tai kankynė! Nuo to galima netekti proto,"—kalbėjo patsai į save.

Matau, kaip vežimas, kuriame gulėjo girtas tėvas, leidosi namų link; ratai garsiai atsimušė į akmenimis grįstą gatvę. Prieš akis pradėjo plaukti, kaip dūmų debesiai ir svaigti galva...

Pamenu, girdėjau, kaip sapne, balsą storo ir praplikusio karinio načalninko su auksinėmis antpetimis ant apvalių pečių:

—Drašuoliai, velniu jums visiems pargrįžti generolais!

Skyrius III

Prie plytinių dviejų augstų kareivinių, ant išmindžiotų plečiaus, kur radosi keli šiaudiniai žmonių pavydai, mes, valstiečiai, atitraukti nuo rugių ir šieno pjūtės, su kalbomis apie javų valymą, vaikus ir šeimynas, betvarkiai, bet stojame pirmu kartu savo gyvenime į ilgas eiles. Juodais, begaliniais suraitytais ūsais kareivis, išlygindamas mūsų eiles, rėkia:

—Į eiles! Smirno! Stovėkite ant vietos! Tuojaus ateis oficeriai ir paskirstys jus į kuopas. Jeigu jie kalbės su jumis, tai vadinkite juos "vaše blagorodije"—jeigu bus oficeriai. Bet, jeigu generolas, tai jį vadinti reikia: "vaše prevoschoditelstvo." Žinokite, kad jūs dabar ne sodžiaus pas savo motiną; gana pavalgėte pienelio ir smetonos—užteks! Dabar jūs jau kareiviai! Supratote? Štai, jau išėjo, ateina. Nesistumdykite, stovėkite, kaip kareiviai! Štai, štai taip,—vis besistengdamas kalbėjo jis, triūsdamasis, matydamas prisiartinančius oficerius.

ELIZABETH, N. J.

Remkime Bangos Choro Parengimus

Bangos choras, kaip ir visi darbininkiški chorai, dabartinio krizio laikui labai sunkiai finansiniai verčiasi. Bet ar dėl tos priežasties mes turim pakleisti bei sustoti rėmę šią sunkiai suorganizuotą kultūrinę darb. organizaciją? Be abejonės, kiekvienas suprantantis darbininkų dailę ir jos reikšmę abinam mūsų judėjime, pasakys, kad būtina mes, visi mylinti dailę ir suprantanti jos reikšmę, visados ją remime. Paimkime kad ir šį pavyzdį. Bangos Choras visados ir visur aplinkinėms kolonijoms dalyvauja visuose jų parengimuose, neįpdamas jokio atlyginimo.

Bet tuo pačiu laiku mūsų publika reikalauja iš Bangos Choro vis geresnio ir geresnio pasirodymo su išlavintais balsais ir naujomis dainomis.

Bet gal mažai į galvą kam ateina, kad tas visas kultūrinis lavinimasis reikalauja daug finansinių lėšų. Tąd Bangos Choro gyvavimas priklauso nuo mūsų pačių ir nuo to,

kaip mes remiam Bangos Choro viešus parengimus.

Ypatingai mes turime visi paremti ateinančią Bangos Choro koncertą, kuris įvyks kalėdų dienoj, šį sekmadienį, 25 d. gruodžio, 7 val. vakare, Liberty Hall 269-73 Second St. Įžangą 35c.; o vaikams 10 centų.

Nepamirškite dienos, nes šis koncertas bus vienas iš geriausių. Jame dalyvaus solistai, sekstetai ir Bangos Choras su naujomis dainomis, taipogi garsusis Elizabetho Vyrų Vokiečių Choras. Kurie turėsite svečių, tai visi atsiveskite į šį parengimą; o po koncertui galėsite pasisukti prie geros muzikos.

Choro Simpatikas.

PITTSBURGH, PA.

iš Lietuvių Mokslo Draugijos Metinio Susirinkimo

11 d. gruodžio atsiuvo LMD metinis susirinkimas. Nerasyčiau apie šį susirinkimą visai, jeigu LMD neloštų jokios rolės vietos lietuvių gyvenime. Bet dabar, šiap ar taip, LMD, nors ir nėra taip pažangi įstaiga, kaip ji pati save puošia gražiu vardu, ir iš jos vis dar daug

daugiau pasinaudoja reakciniais elementais,—bet, atsižvelgiant į tai, kad geras skaičius narių yra iš progresyviųjų žmonių, kartis nuo karto iaimi šiek tiek ir darbininkiška pusė.

Dabar grįžkime prie metinio susirinkimo. Ar apsimoka rašyti į darbininkiską laikraštį apie minimą susirinkimą? Apsimoka. Tai kas gi nuveikta ten darbininkiško?

1. Išspirtas laukan buvęs tos draugijos reakciniejius pirminkas W. Gutauskas, kuris, per savo dviejų metų pirminkavimą, kibo beveik prie kiekvieno darbininkiško parengimo LMD name. Jis, o ne kas kitas, nedavė LMD svetainę susirinkti ir pernaktoti bedarbių maršutojams į Washingtoną ir t.t. Išpyrimas tokio reakcionieriaus turi didelę reikšmę ne tik LMD nariuose, bet ir visame vietiniame darb. progresyviame lietuvių veikime.

Darbas turi būt varomas pirmyn, kad nepasitinkinti LMD išlavimui vieno reakcionieriaus; reikia, kad paskui G. Jėkų lauk ir kiti reakcionieriai.

2. Laimėjimas yra tas, kad nutarta ir išrinkta komisija, kuri rūpinsis bedarbių reika-

lais. Žinoma, LMD išrinktoji komisija dirbs, kaip atrodo, tik tarpe LMD narių bedarbių ir gal patars ką išlaukiams bedarbiams, bet tik lietuviams. Tai klaida. Vieni lietuviai mažai ką atsieks. Norint geresnių rezultatų, bedarbiai turėtų spieštis į tarptautinį bedarbių komitetą—Tarybą ir spirti miesto ponus rūpintis bedarbių likimu. Čia turėtų tinkamai pasidarbuoti Bedarbių Tarybos organizavimo tarptautiniu pagrindu komisija, kuri buvo išrinkta ALDLD 33 kp. susirinkime.

Čionai svarbu pabrėžti ir tai, kad rinkimo komiteto bedarbiams rūpintis LMD susirinkime padarė įnešimą tūlas A. Vainorius, kuris, pats būdamas nubiednėjęs, bet ačiu fanatiškam lietuviškam patriotiškumui, visuomet šokdavo LMD susirinkime prieš kiekvieną pakeltą klausimą šiap ar taip rūpintis bedarbių reikalais. Dar tik pora mėnesių atgal, vienas draugas pridavė laišką LMD susirinkimui nuo Bedarbių Tarybos, kad LMD leistų Bedarbių Tarybai laikyti susirinkimus LMD svetainėje. Kur tau sutiks su tokiu "baisiu" reikalavimu taip patriotizmu užnuodyti žmonės! Ypač tuomet pasižymėjo išgąstingu riksmu tas pats Vainorius prieš bent ko bendro turėjimą su bedarbiais.

Bet kas gi pasidarė, kas privertė tuos žmonės mainyti taip staiga savo taktiką bedarbių klausimu? Pirmą, kaip atrodo, tai gal būt jau ir Vainoriui į duris pabeldė gana skaudžiai bedarbės šmėkla ir jį išgąsdino ir išviję iš tų buržuazinių patriotinių rūkų, kuriuose jis vis dar save saldžiai migdė, kad Amerikoj "doriem" ir patriotiškiam žmonėms nereikės badauti, arba antra, užbėgt darbininkiškiems progresyviams žmonėms už akių. Mat, paskutinėmis dienomis progresyviai buvo padarė tarimą, kad, nepaisant patriotų priešinioms rūpinimuisi bedarbių reikalais, metiniam LMD susirinkime vėl daryt tą įnešimą, o tas tarimas, žinoma, negalėjo nenuieiti ir iki Vainoriaus ausies.

Taigi, vieną ar kitaip Vainorius vaduodamasis, padarė tą įnešimą, mes sveikiname jį bent už tai, kad jis pats atmainė savo politiką, kur jis iki šiol išeidavo prieš bedarbių reikalus. Greičiausiai, reikia manyti, V. vadovavosi pirmąją priežastia minimą įnešimą darydamas, o jeigu taip, tai reikia laukti ne po ilgos atelies, kada atsiras ir daugiau tokių buvusių patriotų, kurie taip grynė iki šiol dabartinę netikusią tvarką.

Reikia pasakyti, kad Pittsburghe iki šiol lietuviai darbininkai tik dejavo ir dūsavo, spaudžiami baisios bedarbės, bet paskutiniu laiku jau daugumas rėkte rėkia, o bedarbės galo dar nematyti. Kas bus, jei bedarbė dar pasitęs bent pusę metų? o jeigu metus ar daugiau? Atsiras ne vienas Vainorius, kuris pamainys savo nedarbininkiską taktiką, kurią jis haudojo, iki šiol pats būdamas darbininku. Šiap ar taip, nariam kurie ar ne (?), bet (kito kelio, teisingesnio kelio niekas iki šiol nerodė ir negalės nurodyti, kaip tas, kokį rodo Komunistų Partija išėjimui iš krizio.

Darbininkas.

PRANEŠIMAI IS KITUR

SO. BOSTON, MASS.

Naujų Metų Bankietas! Rengia Kom. Partijos vienetas ir Liet. Darbininkų Susivienijimo Amerikoj 19 kp., nedėlioj sausio 1 d., 7:30 val. vakare, Lietuvių Amerikos Piliiečių (?) svetainėje, 876 Broadway, Room 1. Užkviečiame visus vietinius ir apieplinktus darbininkus atsilankyti, nes bus linkamas vakaras prie geros vakarienės ir po tam šokiai per naktį. Nes ant rytojaus bus

įventė naujų metų, ir užteks visiems laiko pasilsėti.

Komisija. (305-306)

MONTELLO, MASS.

Ziburėlio Draugijės koncertas ir šokiai įvyks kalėdų dienoj, pirmadienį, 26 gruodžio—Dec., Liet. T. Namo svetainėje, Vine ir Main Sts. Koncertas prasidės 4 val po pietų šokiai nuo 5:30 ir tęsis iki 9:30 val. vakare. Įžanga 35c., vaikams veltui. Pelnas eis Ziburėlio Draugijėlei. Bert Orris Orkestra grajus daugiau lietuviškų šokių, negu angliškų. Visi turėsite progos smagiai pasišokti ir paremti vaikų apšvietos darbą.

(305-306)

BAYONNE, N. J.

Liet. Amerikos Ukėjų Klubas rengia šaunų vakarėlį, kuris įvyks gruodžio 25-tą d., ned. vakare, 7:30 val., 197 Ave. E. kampo E. 19th St. Grieš puiki muzika visokius šokius. Ateikite visi.

Komitetas. (305-306)

NEWARK, N. J.

Didelis tarptautinis koncertas ir balius įvyks 25 gruodžio, Kruegers Auditorium, 25 Belmont Ave. Koncertas prasidės 8 val. vakare, po koncerto šokiai tęsis iki vėlai nakties. Tai bus įdomiausias koncertas, kokio dar nesame turėję. Programa susided iš visokių tautų dalyvių. Ateikite pasigėrėt gražia programa ir linksmiai pasišokti ir tuom pat kartu paremsite komunistinį judėjimą. Tarp kitų artistų, dalyvaus Sietyno Choras. Įžanga tik 35c. ypatai. Pelnas nuo šio koncerto eis Kompartijos 14 distrikui. Tad paremkite dar naujai susiorganizavusį New Jersey valstijos distriktą.

(305-306)

PHILADELPHIA, PA.

ALDLD 10 kuopa rengia smagu vakarėlį tą vakarą prieš kalėdas, 24 d. gruodžio, Rusų name, 995 N. 5th St. Vakarelis pelnas eis Daily Workerio naudai. Ateikite visi smagiai praleisti laiką ir kartu paremti savo spaudą.

A. Dągis. (305-306)

CLEVELAND, OHIO

Priešfašistinis Komitetas rengia prakalbas paminėjimui sušaudytų 4 komunistų: Giedrio, Poželos, Greifenbergerio ir Clornio. Jau 6 metai, kaip Lietuvų šlaucia fašistinis terororas, Darbininkų vndai šaudomi ir bėduomenė terizuojama. Visi būkite prakalbose 27 d. gruodžio—Dec. utarminke, 7:30 val. vakare, 930 E. 79th St. Bus geri kalbėtojai. Įžanga veltui. Skaitlingai susirinkime pareikšti protestą prieš kruvinąjį fašizmą.

(305-306)

WORCESTER, MASS.

ALDLD 11 kuopos metinis susirinkimas įvyks nedėlioj, 25 gruodžio, 10:30 val. ryte, Lietuvių svetainėje, 29 Endicott St. Visi nariai ir narės dalyvaukite šiame susirinkime; atsimkite knyga, kurie dar neatsimė. Turėsime išrinkti valdybą sekantiems metams, tokią, kuri geriausia mums darbuosis.

(304-305)

Pranešimas Visiems ALDLD, LDSA, LDS, ALPMS Apskričių Valdybos Nariams

25 d. gruodžio visų apskričių valdybos posėdis bus New Britain, Conn., 53 Church St., 12 val. diena. Šitas posėdis yra šaukiamas, kad aptartus kas reikalinga veikti, kad bus sezone ir išdirbti planus vasariniam sezonui. Draugai, visi būkite šiame posėdyje. Kadangi prieš mus stovi daugelis darbų, o kad tie darbai būtų atlikti sekinimai, tai reikalinga padaryti planus, o po tam mestis visiems į darbą.

J. Strižauskas. (304-305)

PHILADELPHIA, PA.

ALDLD 10-tos kuopos susirinkimas bus pirmadienį, gruodžio 26 d., Rusų name, 995 N. 5th St., 8 val. vakare. Visi nariai ateikite, nes daug svarbių reikalų yra aptarti. Bus renkama valdyba del ateinančių metų. Bus raportas išduotas nuo VI apskričio konferencijos. Kurie dar neužsimokėję, malonėkite užsimokėti, nes jau metai baigiasi. Ataiveskite ir naujų narių.

Sekr. Jul. Vaitkus. (304-305)

NEWARK, N. J.

Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo lietuvių kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks penytėjos vakare, gruodžio (Dec.) 23 d., 8 val., Lenkų Klube, 99 Van Buren St. Visi nariai turi būtina atsilankyti į šį mitingą ir užsimokėti už besibaigiančius metus. Bus taipgi rinkimai kuopos komiteto sekantiems metams, raportai ir daug kitų svarbių dalykų. Nepamirškite, draugai!

Komitetas.



SOVIETŲ MINERALINIAI VANDENYS

Pašauliniai pągarsėję, kaip naudingi sveikatai vandenys, iš Kaukazo Katarinos šaltinių, vadinami

BORJOM IR NARZAN

Tais vandenimis "Laisvė" gali aprūpinti klubus, aptiekas, restauracijas ir kitas įstaigas.

Ypač darbininkiškos organizacijos savo parengimuose turi duoti publikai sveikatai duoti tų naudingų gėrimų

Jie ateina iš Sovietų Sąjungos gatavai bonkose

BORJOM

Kvortinėse bonkose, kaina 40c. už bonką. Tai daktarų rekomenduojamas kaip viduriam naudingas vanduo. Vietoje saldintų kenksmyngų sveikatai gėrimų, gerkite sovietų Borjom.

NARZAN

Puskvortinėse bonkose, kaina 15 centų už bonką. Pa- gebsti viduriams maista viršinti, priduoda apetito, ak- tina žmogaus kūno veikimą ir priduoda jėgos.

"Laisvė" pristato šiuos vandenius dėžėmis (cases). I dėžė eina:

BORJOM 40 BONKŲ I CASE NARZAN 100 BONKŲ I CASE

Po vieną bonką ir daugiau galima gauti sekamosiose vietose:

- | | |
|---|---|
| A. SAUKA
Liet. T. Name, Main ir Vine Sts.
MONTELLO, MASS. | LIET. AM. PIL. KLIUBO SVET.
197 E. 19th St.
BAYONNE, N. J. |
| LIETUVIŲ SVETAINĖJ
29 Endicott St.
WORCESTER, MASS. | PROGRESYVIO KLIUBO SVET.
408 Court Street
ELIZABETH, N. J. |
| GEO. KRANCE
234 Plymouth St.
BRIDGEWATER, MASS. | LIETUVIŲ SVETAINĖ
243 N. Front Street
NEW HAVEN, CONN. |
| LIETUVIŲ SVETAINĖJ
Binghamton, N. Y. | J. ZDANYS
350 Lyndwood Ave.
WILKES BARRE, PA. |
| J. KLEKUNAS,
1608 N. Main St.
SCRANTON, PA. | V. ZABITA
126 Jackson St.
NEWARK, N. J. |
| VALINCHUS PHOTO STUDIO
9 William St.
PITTSSTON, PA. | V. KUBER
1126 Grand Ave.
TOWER CITY, PA. |
| S. REIKAUSKAS,
SHENANDOAH, PA. | S. PETCHULIS
Marlin, Pa. |
| K. DEPSAS, KRAUTUVE
62 Union Ave.
BROOKLYN, N. Y. | DARBININKŲ SVETAINĖJ
376 Broadway
SO. BOSTON, MASS. |
| J. GINKUS, KRAUTUVE
495 Grand St.
BROOKLYN, N. Y. | AM. LIET. PILIEČIŲ KLUBAS
315 Clinton Street,
BINGHAMTON, N. Y. |
| MARČIUKAS RESTAURACIJA
417 Lorimer St.
BROOKLYN, N. Y. | LIET. ATLETŲ KLUBAS
168 Marcy Ave.
BROOKLYN, N. Y. |
| L. TILVIKAS, SVETAINĖJ
34 No. 7th St.
EASTON, PA. | LIET. AM. PILIEČIŲ KLUBAS
80 Union Ave.
BROOKLYN, N. Y. |
| P. ZABLACKAS,
635 Main St.
CAMBRIDGE, MASS. | |

Istaigos, kurios darbininkai šių vandenų privalo tuojaus reikalauti. Kreipkitės ypatingai arba rašykite:

"LAISVĖ"
427 Lorimer St. Brooklyn, N. Y.

"DARBININKŲ ŽODIS"

Kanados darbininkų mėnesinis laikraštis. Teikia žinias apie Kanados darbininkų reikalus, taipgi ir iš viso psaulio. Laikraštis yra žurnalo pavidale ir turi 8 puslapius. Kaina metams tik 60 centų; pusei m. 30 centų, o pavienio numerio kaina 5 centai.

Visi Kanados darbininkai privalo skaityti savo laikraštį—"Darbininkų Žodį." Patartina ir Jungtinių Valstijų darbininkams užsirašyti.

Kreipkitės sekama antrašu:

"DARBININKŲ ŽODIS"

157 Gore Vale Ave., Toronto, Ont., Canada.

Cleveland, Ohio, Žinios

Drg. A. Bimba Kalbėjo Keturiuose Vietose Clevelande, Collinwoode ir Corlete kalbėto Visur Pavyko

29-30 lapkričio ir 1-2 d. gruodžio pačiame Clevelande, Collinwoode ir Corlete kalbėjo drg. A. Bimba. Trejos prakalbos buvo surengtos ALDDL XV Apskr. ir vietos ALDDL 190, 57 (klubo) ir 22 kuopų. Ketvirtą prakalbą pasakė LD S 55 kp. susirinkime. Visur prakalbos pavyko. Darbininkai-kės skaitlingai į visas atsilankė. Ypač Lietuvių Sveikatinė, 6835 Superior Ave., buvo prisirinkus kupinė. Dar daugiau, tai kad didesnę pusę atsilankusių buvo katalikai darbininkai, kurie didelę didžiumoj mūsų prakalbų nelankydavo.

Kalbėtojas aiškiausiai išdėstė dabartinės bedarbės priežastį, ir kad krizis nedarbas dar dides, ir darbininkam nėra jokios vilties prie dabartinės kapitalistinės sistemos susilaukti gerų laikų. Nurodė, kad pačios kapitalistinės sistemos gynėjai, ekonomai, inžinieriai, "technokratai" jau pripažįsta, kad komunistai yra 10 metų atgal sakę, prie ko veda kapitalistinė sistema. "Bet visa bėda yra su didžiuma darbininkų, kad ir siam skaitlingam susirinkime,—sakė kalbėtojas,—jy didžiuma, kaip ir jus, tikėtis sugrįžiant prosperitę, ką parodė balsavimas už Rooseveltą ir neprigulėjimas prie Bedarbių Tarybų. Tas viskas parodo, kad laukiate sugrįžiant gerųjų laikų, žadėtu demagogu Rooseveltu. Na, ar ne tiesa?" (Gausus deju plojimas, kad tiesa).

Ragino prigulėti prie Bedarbių Tarybų ir bloku komitetu, nelaukti, kad kas kitas iškovotų, bet mestis visiemis bedarbiams ir dajj laiku dirbančioms kovon už duonos kąsnį ir prieš bado algas; jungtis bendrai be skirtumo įsitikinimų prieš bendrą priešą, bosus ir jų valdžią, nesipraveduoti viens kito delei skirtingų įsitikinimų, kad katalikas darbininkas, tai "sventakupis", o bolševikas—velnias ragis... Bado rykštė, kuri mus plaka, visus plaka lygiai: kataliką, protestoną, bolševiką, laisvamanį, demokratą, republikoną (darbininką); nedaro skirtumo tame. Tad ir laikas, labai laikas visiems bendrai dėtis bendron kovon prieš bādą—kitaip visi žūsimė kartu.

Kalbėtojas nurodė, kad labai daug darbininkų dar tobepraulauja pilvu, o ne galva. Tik tada protauti pradeda,

kada pilvas visas užsižiebiraudonai ir pradeda siųsti telegramas, kad tenai prasidėjo revoliucija—badas. Liepė nelaukti paskutinės dienos, bet dabar stoti į revoliucines, kovingas organizacijas ir Komunistų Partiją.

Po prakalbos buvo visa eilė klausimų, kuriuos, kiek tiko nugarsti, čia pažymėsiu kad parodžius, kaip jie skiriasi nuo kitais laikais praeityje laike prakalbų duoty klausimų. Klausimus davė darbininkai, kurie labai mažai lankydavo mūsų prakalbas; o kita, tai ant klausimų jie būdavo visados šykštesni; mažiau jų statydavė. Šiosę prakalbose, kaip tik priešingai—iš tos pusės darbininkų veik visi klausimai ir buvo statomi.

Klausimai:
—Ar verta smulkių namų savininkų organizavimo darbą tęsti pirmyn?
—Demokratai atidarytų rabežius, pakeltų prekybą ir pramonę, tuo todėl jie geresni už republikonus.

—Kodel nesudaroma bendras frontas rinkimuose tarp Komunistų Partijos, Socialistų Partijos ir Socialistų Darbininkų Partijos?
—"Dirva" padeda organizuoti namų savininkus, tai kaip galima sakyti, kad fašistai pakenkus mums?

—Jeigu, daleiskime, komunistai laimėtų ir įstiegtų Sovietų valdžią Amerikoje, kaip jie išristų bedarbės ir kitus klausimus?
—Koks skirtumas tarp komunistų ir darbininkų?
—Jeigu slupinė bedarbių skelbimo taktika negera, tai kaip prielti prie masių šioj kapitalizmo gadynėje?

—Ar gerai daro tėvai ir motinos, kad neveda savo vaikus į demonstracijas ir susirinkimus?
—Ar verta kovoti už to bedarbio šeimyną, kuri badauja, bet bijo Bedarbių Tarybos, nestoja į ją, ir t.t.?

—Jis visus paduotus klausimus d. A. Bimba atsakė, ir klausėdai visi buvo pilnai patenkinti. Visų atsakymų neminėsiu todėl, kad užimtų daug vietos. Kita, tai mūsų spauda, literatūra tuos klausimus diena iš dienos praktikoje nušviečia. Bet vieną klausimu pravartu atsakymą pažymėti:

Ar verta mažų namų savininkų organizavimo darbą tęsti pirmyn?
Aatsakymas: Taip, reikia jį tęsti, tikta kad jis neišėtų atskirai nuo bedarbių organi-

zuotės. Mažų namų savininkų organizacija turi jungtis kartu su Bedarbių Tarybomis. Klaidinga yra manyti, kad atskirai veikiant nuo bedarbių galima bus su šerifo pagelba iškolektuoti rendas arba išmesti neužsimokėjusj rendanninką; sumažinti mokesčius ir išgelbėti savo savastį. Šerifo pagelba šiandien išmėsi rendanninką, ryt-poryt bankas su to paties šerifo pagelba išmėsi tave, savininką, iš to namelio. Bet jeigu smulkieji namų savininkai bendrai kovos su bedarbiais ir reikalauja, kad miesto valdžia mokėtų rendą bedarbiui, tai namų savininkai turės iš ko mokėti nuosimėčius bankui ir tuomet abu išsigelbės. Todel, namų savininkai, organizuokitės kartu su bedarbiais, bendrai, o ne įsiekokite išsigelbėjimo atskirai. Atskirai veikdami, dirbtume savo klaišės priešų naudai, o ne sau. Valdancios klasės pakalikai siūlo veikti atskirai, kad pakenkus tai kovai. Kaip namų savininkai, taip ir bedarbiai turi mestis bendron kovon prieš bendrą priešą, kapitalistų-bosų valdžią.

Aukų surinkta padengimui lėšų ir gynimui "Vilnius" dienrašcio lygiai \$15. Kaip tokio krizio bedarbės laiku, tai gerai suaukautu. Darbininkai-kės dėjo centus, kad parėmus judėjima. Aukavusių vardus sakė prisius atskirai prakalbų vakaro pirmininkas. Literatūros parduota nomažai. Gauta 3 nariai ALDDL 22 kuopai ir 4 "Vilniai" skaitytojai.

Draugo A. Bimbos visose trijose prakalbose žmonių lankėsi tarpe 500 ir 600. Atsilankiusieji be skirtumo pažūrė darbininkai ir darbininkės 99 nuosimėciais sutiko su kalbėtojo išvadėmis, kad kito k-lio nėra darbininkams, kaip bendra kova prieš bosų viešpatavimą. Kova vadovystėje Komunistų Partijos—dėtis prie Bedarbių Tarybų ir raginti visus darbininkus kovon prieš bādą.

LDS 55 kp. susirinkime d. A. Bimba kalbėjo pašalpinų organizacijų vienijimosi klausimu: kokia nauda nariams lokaliųjų pašalpinų organizacijų, prisidėjus prie LDS. Taipgi aiškino vienybės klausimą: LDS ir APLA, ir kas deda dides pastangas, kad pakentki vienybės darbu. Atsakinejō j klausimus organizacijos reikalais. Čia visi buvo patenkinti kaip d. A. Bimbos prakalba, taip ir atsakymais.

KRISLAI
(Tąsa iš 1-mo pusl.)

Palyginus sąmoningus darbininkus su tais darbininkais, kurie yra apgauti per mūsų priedus, tai bus tik maža sąjūdas. Mūsų pareiga atkariauti darbininkus nuo kunigų, fašistų, reformistų, socialdemokratų ir kartu "Klampynės", nes jie visi yra proletariato priešai. Komunistų Partija ir veda tą darbą, nes mūsų reikalai yra visos darbininkų klasės reikalai. Apgauti ir suklaidinti darbininkai yra klasiniai mūsų draugai ir mūsų pareiga pagelbėti jiems, kad jie įgytų klasinį susipratimą ir taptų savo klasės reikalų gynėjais.

"Klampynė", kaip ir kiti priešai, niekina mūsų judėjimą, šmeižia vadus, fabrikuoja laiškus, kalba išvien su socialfašistais, garbina Smetonos himną, skelbia provokacijas apie "Maskvos pinigų", grobia mūsų organizacijų išdus, garsina sapninkus, orakulus ir kitus burtus; niekina Sovietų Sąjungą ir jos tavorus.

Petro Šolomsko charakteristika apibūdinta "Laisvės" No. 298 vietos žiniose. Jis nebuvo nei kalbėtojas, nei veikėjas.

Komunistų Partijoje nuolat nuod darbo atsisakinėdavo ir skundėsi ant savo sveikatos.

Jeigu Petras nuėjo šiupio užlais prie alboriaus ir jeigu tiesa, kad jis dabar niekina mūsų judėjimą, tai kokis tarpe jo ir Prūseikos bei Butkaus skirtumas? Šie mus niekina Amerikoje, o tas Lietuvoje. Šie buvo mūsų judėjime vadais ir virto renegatais, o Petras viso labo buvo tik "Laisvės" mašinistas.

Kada pirm "Laisvės" sėrininkų suvažiavimo, 1931 metais, užurpatoriška Butkus buvo užgrobes "Laisvę" ir netalpino Komunistų Partijos rastių, tai noliausiu jo pagelbininku buvo Petras Šolomskas. Jis man tada išmėtinėjo: "Šolomskai, tu atvažiavai į Brooklyną ir darai man gėdą, eini su Bimba!" Taip, su d. Bimba ir dar keiliais draugais kovojome prieš Butkaus kontra-revoliucinę poziciją, gynėme Komunistų Partiją ir revoliucinę "Laisvės" liniją. Daugelis draugu, dariusių klaidas, persitinkino ir nuosirdžiai dirba su mumis. Bet jeigu dabar Petras nuėjo "Klampynės" paskelbtu keliu, tai tą kelią jam nutiesė Butkai ir Prūseikos—jis jų mokinys.

608 Automobilistai Neteko Laisvių
ALBANY. — New York valstijoje per dvi paskutines savaites valdžia atėmė leidimą iš 608 automobilistų. Jie kaltinami sulaužyme važinėjimo įstatymų.

Ispanijos Valdžia Moka Kunigams Algas
MADRID. — Svetas manė, kad Ispanijos socialistinė-buržuazinė respublikoniška valdžia nieko bendro neturi su katalikų bažnyčia. Bet netiesa. Ta valdžia iš izdo moka kunigams algas. Kadangi užėjo krizis ir visiemis kapejonams algos, tai valdžia nutarė nuo sausio 1 d. ir kunigams sumažinti algas ant 20 nuoš.

Advokatų Dirbimo Fabrikai
New Jersey valstijoje išdavė egzaminus 157 nauji advokatai. New Yorko mieste baigė mokslą ir perėjo kvotimus 224 nauji advokatai. O jau dabar šimtai advokatų nebegali pragyvenimo pasidaryti savo amate ir virtę yra "salesmenais" ir kitokiais pedleriais.

Užvirtino Priešindikalistini Ohio Įstatymą

COLUMBUS, Ohio.—Ohio valstijos Augščiausias Teismas 5 balsais prieš 2 nutarė, kad anti-sindikalistinis įstatymas yra konstitucinis. O tas bjaurus reakcinis įstatymas buvo išleistas dar imperialistinio karo laikais. Užvirtinimas šio įstatymo reiškia naujus pančius, naujus persekiojimus Ohio darbininkams. Dabar, kuomet bedarbių kovos auga, valdžiai reikia kruvinių įstatymų darbininkų protesto slopinimui.

Sulaukė 500,000 Europiečių nuo Pasiekimo Amerikos
WASHINGTON. — Valsitybės sekretorius ponas Stimson raportuoja, kad imigraciją varžomų įstatymų dėka šiemet neleista į Ameriką 500,000 europiečių. Valdžia aštriai kontroliavus įsileidimą atėvių. Neįleista net ir tų svetimsalių, kurie nepaeina po kyota—visokių turistų, studentų, artistų ir t. t.

NUTEISĖ 17 KOMUNISTŲ
ISTANBUL. — Turkijos valdžia nuteisė ilgiems metams kalėjiman 17 komunistų vadų. Buvo kaltinama 23, bet šeši draugai tapo paliuosuoti. Jie teisme užprotestavo prieš nuteisimą anų, tad kruvinoji valdžia vėl įjos suarėštavo ir į kalėjimą.

Sergančių Vyrų ir Moterų Chroniškos Ligos Gydomos
Šiandien atelkė delei savo sveikatos ištyrimo, o jums bus išrašinta, kaip jus fizikai stovite. Odos Nušaudėjimai, Nervų Ligos, Abelnas, Splanumas, Skilvio, Zaragų ir Mėlažarnės Ligos, Nervų idejimas bei Reumatiski Nesveikumas. Kvepuojamųjų Kanalių ir Kitos ligos yra sekmingai gydomos naujoviskais, moksliškais būdais. X-Spinduliai, Kraujo Ištyrimai, Laboratoriniai Tyrimai, Serumų bei Ciepų Išmirkštimai. Prieinama Kaimo Salygos namų išu lėgalė Ištyrimas ir Patarimas Veltui

DR. ZINS Kalbame lietuviškai
Išsteigos 25 metal
110 East 16th St., New York
Tarp 4th Ave. ir Irving Place
Valandos—9 AM. iki 8 PM.; o Sekmadieniais 9 AM. iki 4 PM.

TELEFONAS Pulaski 5-1090
ATDARA DIENA IR NAKTĮ
NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiška
Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.
M. TEITELBAUM, Manadėris
IZANGA DIENĄ IR NAKTĮ 50c SUBATOS VAK. 75c
Antroj klasėj laisvai išimaudymui ir miegojimui per visą naktį ant trečio lubo, oringam kambari—35c
Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis su moderniskais pagerinimais. Išsityta didelis plaukimi prūdas su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išspūrimui veltui! MOTERIMS PANEDELIAIS IR UTARNINKAIS, nuo 10 valandos diena iki 12 val. vakare. Trys gariniai kambariai dalei išspūrimo: Rusiškas, Turkiskis ir garo vanojimosi kambarys. Taip pat RESTORANAS su geriausiu garntuotu patarnavimu.
29-31 Morrell St., tarpe Cook ir Devoise Streets
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
KELRODIS: B. M. T. elevatoris; (šlpt ant Flushing Ave. stoties; B. M. T. subway—šlpti ant Montrose Ave. stoties; visais Broadway koral—šlpti ant Flushing Ave.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisninotas Graborius
Pennsylvania ir New Jersey valstijose
Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atatūkiamiausias ir už prienamą kainą. Nulūdimu valandoj, prašau kreiptis prie manęs sekandiu antračiu:
1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.
Telefonai: Bell—Oragon 5188
Keystone—Main 1417

9-tos SUKAKTUVĖS 9-tos
DAILY WORKER GYVAVIMO
Ivyks Didelis Apvaikšėiojimas Vakare Prieš Naujus Metus
31 Gruodžio (December), 1932
DIDŽIAJAME BRONX COLISEUM
BUS KONCERTAS IR BALIUS
Ižanga 40 c. Pradžia 3 val. po Piet
Dalyvaukite paminėjime devynių metų sukaktuvėse gyvavimo kovingų angų kalboje darbininkų klasės dienrašcio. Po programai smagiai pasišoksite prie šaunios muzikos.
Iškite Subway iki 177th St. Stoties.

Rengkitės į Bazara

LAUKIAM DOVANŲ NE VIEN TIK IS BIZNIERIŲ, BET IR IS VISU DARBININKISKO JUDEJIMO RĖMEJŲ

Bazaras Ivyks 23, 24 ir 25 Gruodžio

NAUJAI ISTAISYTOSE "LAISVĖS" SVETAINESE

Macys's Bros. paaukojo puikią elektrikinę lempą, draugai Namikas ir Seeger paaukojo radio ir kitokių muzikalių instrumentų. Draugė Bičiūnienė paaukojo gražų piešinį ir stiklinių dalykų.

PINIGINĖS AUKOS LABAI REIKALINGOS
Kad bazaras daiktai balansuotųsi, reikia darpikti daugelį daiktų. Todel labai reikalinga, kad draugai, kurie išgali, primestų ir piniginių aukų.

PROGRAMA IR SOKIAI KIEKVIENĄ VAKARĄ
Yra pakviesta visa eilė chorų dalyvauti programoj, kas vakaras bus programa ir šokiai. Ižanga veltui.

9-tos SUKAKTUVĖS 9-tos

DAILY WORKER GYVAVIMO

Ivyks Didelis Apvaikšėiojimas Vakare Prieš Naujus Metus

31 Gruodžio (December), 1932

DIDŽIAJAME BRONX COLISEUM

BUS KONCERTAS IR BALIUS

Ižanga 40 c. Pradžia 3 val. po Piet

Dalyvaukite paminėjime devynių metų sukaktuvėse gyvavimo kovingų angų kalboje darbininkų klasės dienrašcio. Po programai smagiai pasišoksite prie šaunios muzikos.

Iškite Subway iki 177th St. Stoties.

CHINŲ ATSTOVAS I SOVIETŲ SAJUNGA
GENEVA. — Dr. Yen, kuris čia dabar randasi, yra paskirtas Chinijos ambasadorium Sovietų Sąjungoje. Jisai ruošiasi išvažiuoti į Maskvą.

ORLAIVIO NELAIMĖ
PARYZIUS. — Cionai militarinis orlaivis užkliudė vienos stubos stogą ir sudėgė. Žuvo orlaivio pilotas. Stuba taip pat supleskėjo. Jos savininkė sudėgė. Devyniolika žmonių sužeista.

Sovietų Chocolate Saldainės



PADARYTOS SU VAISIAIS IR MEDUMI
Viena Dežutė Sveria Virš Svaro ir Parsiduoda Po 49 Centus

12 Dėžučių Parduodama už \$4.25
Du Tuzinai Dėžių už \$8.00

Persiųtiną Apmokame. Pinigus Prašome Prisiųsti Kartu su Užsakymais.

SOVIETŲ MIŠRIOS SALDAINĖS

DĖZUTĖSE PO VIENĄ SVARĄ, KAINA 39c

Perkantiems nuo 6 iki 12 dėžučių, kaina 28c už dėžutę. Perkantiems po du tuzinų dėžučių ir daugiau, kaina 27c už dėžutę.

TUOJAU REIKALAUKITE IR NAUDOKITE JAS

"LAISVĖ"

427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

TELEFONAS Pulaski 5-1090
ATDARA DIENA IR NAKTĮ
NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiška

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

M. TEITELBAUM, Manadėris
IZANGA DIENĄ IR NAKTĮ 50c SUBATOS VAK. 75c
Antroj klasėj laisvai išimaudymui ir miegojimui per visą naktį ant trečio lubo, oringam kambari—35c
Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis su moderniskais pagerinimais. Išsityta didelis plaukimi prūdas su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išspūrimui veltui! MOTERIMS PANEDELIAIS IR UTARNINKAIS, nuo 10 valandos diena iki 12 val. vakare. Trys gariniai kambariai dalei išspūrimo: Rusiškas, Turkiskis ir garo vanojimosi kambarys. Taip pat RESTORANAS su geriausiu garntuotu patarnavimu.
29-31 Morrell St., tarpe Cook ir Devoise Streets
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
KELRODIS: B. M. T. elevatoris; (šlpt ant Flushing Ave. stoties; B. M. T. subway—šlpti ant Montrose Ave. stoties; visais Broadway koral—šlpti ant Flushing Ave.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisninotas Graborius
Pennsylvania ir New Jersey valstijose

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atatūkiamiausias ir už prienamą kainą. Nulūdimu valandoj, prašau kreiptis prie manęs sekandiu antračiu:
1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.
Telefonai: Bell—Oragon 5188
Keystone—Main 1417



VIETINĖS ŽINIOS

M. Gorkio 40 Metų Literatinis Jubilėjus

Šiandien vakare — paminėjimas 40 metų sukaktuvių Maksimo Gorkio darbuotės, kaip žymiausio proletarinio rašytojo. Šis Gorkio jubilėjus bus apvaikšiojamas Central Opera House, 67th St ir 3rd Ave., New Yorke. Prakalbėles pasakys kiti garsūs rašytojai: J. Dos Passos, Michael Gold, taip pat Louise Thompson, J. Freeman ir M. J. Olgin.

Puikius muzikos duos Compinky Trio; darbininkų Teatrinė Grupė patieks dramatišką vaizdelį; bus rodoma M. Gorkio judamieji paveikslai. Tikiety kaina — 35c., 60c. ir \$1. Rengia Revoliucinių Rašytojų Federacija. Visi, kas tik gali, yra raginami dalyvauti tame darbininkiškos kultūros vakare.

Valdinkai Tiesioginiai Apvagia Darbo Jėskančius

NEW YORK.—Miesto finansų skyriaus valdininkėlis Louis Protoss išvien su privatinės agentūros detektvyu J. McCannono tapo areštuoti, kaip apvogintojai bedarbių. Protoss kaltinamas, kad išgavo virš \$5,000 iš bedarbių, žadėdamas miestinius darbus, kurių jiems negalėjo duoti. Demokratų valdžioje yra ir daugiau tokių "geradarių."

Daily Workerio Sukaktuvės, Politinis Masių Veiksmas

Daily Workerio devynių metų sukaktuvių apvaikšiojimas gruodžio 31 d., Bronx Coliseum, bus svarbus, kaip masinis darbininkų veiksmas. Tūkstai darbininkų susirinkę demonstruos prieš terorizavimą smulkiųjų negrų ir baltųjų fermerių Alabamoje; kartu tikalau paluosuoti Scottsboro jaunuoliai, Tomą Mooney ir kitus politinius kalinius.

Svarbiausias kalbėtojas bus Earl Browder, Kom. Partijos centro sekretorius. Gries Darbininkų Simfonijos Orkestra, viso 75 muzikantai; sovietinės dainos dainuos Sergei Radamsky ir didysis Tarptautinis Choras.

Išanksto perkant laikinus tiketus iš Kom. Partijos narių, įžanga atsis 15 centų pigiau, negu tik prieš svetainės duris.

Sukniasiuvių Streikai

NEW YORK.— Nuo šios savaitės pradžios sustreikavo darbininkės ir darbininkai dešimties sukniasiuvių šapų; reikalauja pridėti uždarbio, sutrumpinti darbo valandas ir sumažinti skubinimą. Streikai vedami pagal bendrą planą I LGW unijos eilinių narių komiteto, kairiosios Industrinės Siuvėjų Unijos ir Sukniasiuvių Vienybės Komiteto.

Streikai bus skleidžiami ir kitose šapose, nors tam priešiniai vadai "socialistinės" ILGWU unijos.—Kelių šapų bosai jau prašo susitaikyti, darydami darbininkams tūlus nusileidimus.

Apvogė Drg. Benėną

Vagys, įsilaužė į gyvenamus kambarius po num. 118 Varet St., Brooklyne, pasiėmė drg. Benėno overkotą, trejetą siūty ir įvairius kitus smulkesnius daiktus, apie \$180 vertės iš viso. Matomai, jie gaisrinėmis kopėčiomis užlipę. Nors vienas langas prie gaisrinių kopėčių buvo užsklęstas, bet nuo to jie galėjo peržengt ant kito lango. Parėjus namo, abudu langai buvo palikti atdaryti ir durys iš vidaus atrakintos ir taip paliktos. Bedarbė gamina vis daugiau vagių ir plėšikų; tai kapitalistinės sistemos krizio išdavys. Bet patartina, išėinant iš namų, užsklęst langus ir užrakinti duris.

S. Damijonaitis.

3,000 Demonstravo prieš Bedarbių Išmetimą

BRONX.—Trečiadienį, kaip šerifas tik išmetė vieną bedarbių šeimyną su trimis vaikais iš namo po num. 1433 Charlotte St., tuojaus susirinko 3,000 darbininkų į pikietą ir demonstravo, reikalaudami sugrąžinti išmestuosius. Pagaliaus, atvažiavo keli policijos vežimai, ginkluoti gaminėmis bombomis ir kitais karo pabūklais, ir po atspariam darbininkų pasipriešinimui nuėjo demonstrantus nuo namų. Bet jie vėl susirinko kiek toliau, kur į mitingą suėjo dar daugiau darbininkų. Visi to namo randauninkai yra išję į streiką, reikalaudami nupiginti kambarių kainas ir pripažinti įnamių komiteta. Jiems kovot padeda Bedarbių Taryba ir bloko komitetas.

Išteisino Žmogžudį Policmaną De Carlo

NEW YORK.— Tapo išteisintas žmogžudys policmanas John De Carlo. Jis rūp. 21 d. nušovė nieku nekaltą 19-kos metų vaikina Miguelį Gil. Vaikinas ant šaligatvio žaidė "bole" su savo draugu. Įsigėręs policmanas pradėjo jį sekioti; o kada vaikinas paklausė, kodėl jį sekioja, policmanas pyktis iš revolverio išnušovė. Teisme jį policmanas pasakojė, kad jam atrodė, kad Miguel Gil taikosi krautuve apiplėšti. Girtam, mat, stebūklai akyse rodosi.

Darbo Federacijos Žūlikas Vadas Nuteistas Kalėti

NEW YORK.— Amerikos Darbo Federacijos statymo mechanikų unijos viršininkas Patrick J. Commerford liko nuteistas vienleis metams kalėjimui ir užsimokėti \$2,000. Jis baudžiamas ne už tai, kad desėtkos tūkstančių dolerių pasiglemžė iš unijos izdo ir emė kyšius nuo darbdavių. Commerfordą nuteisė tik už tai, kad jis nemokėjo valdžiai mokesčių nuo vagiškų savo įplaukų. Commerford dabar yra vice-prezidentas New Yorko Valstijos Darbo Federacijos.

Nuteisė Insurance Agentus Kaip Vaiko "Kidnaperius"

BROOKLYN.— Apdraudos kompanijų agentai, A. W. August ir G. T. Clark buvo rugs. 19 d. pavogę 10 metų vaiką Jackie Russell. Išlaikė vaiką nevalioj 11 valandų, reikalaudami iš jo tėvų \$25,000 už sūnaus atidavimą. Tapo areštuoti; o perėitą trečiadienį Kings County teismas nuteisė tuos "kidnaperius" kalėjimui 4 iki 25 metų. Teisme jie aiškino, kad laikė krizio taip sumažėjo įplaukus, kad negalima buvo pragyventi.

Pirmą Bazaro Vakara Šiandien

Šiandien vakare atsidaro "Laisvės" bazaras. Jau priaukota ir pripirkta didelis pasirinkimas naudingų ir gražių daiktų. Visi esate kviečiami užėiti į bazarą, padarydami gerą pradžia. Įžanga veltui. Šį pirmą vakarą bazaro programoj dainuos Aido Choras. Rytoj, šeštadienio vakare, turėsime Jugošlavų Darbininkų Chora, taipgi vadovaujama drg. Šalinaitės. Kaip šį vakarą, taip rytoj ir sekmadienį vakarais bus šokiai prie geros muzikos—bazarą lankytojams veltui. Sekmadienį programoje dainuos Aido Choras; turbūt, dar gausime ir Aido Merginų Seksteta. Pasilinksinkite, geru ir gražių daiktų įsigykite "Laisvės" bazare, kurio pelnas yra skiriamas ištaisymui "Laisvės"

svetainių, taip kad būtų parankiau darbininkiškos organizacijoms ir jų skaitykla. **VEL STAMBIOS DOVANOS BAZARUI** Šiomis dženomis gauta bazarui dovanų nuo sekančių draugų ir draugių: F. Varaska pinigais surinko ir atnešė \$4.25. Dr. J. J. Kaškiaučius paaukavo \$5. Po dolerį paaukavo drg. K. Žukauskienė iš Newarko ir S. Wort. Juozas Spreinys aukavo daug muzikalių instrumentų. J. Seeger padovanojo bazarui "setą" meistrystės įrankių. Lietuvaitė atsinešė šošis lietuviško stiliaus sūrius; tai fermerkos dovana. Drg. Čaš. Navikas atnešė surinkęs daiktų ir 25 centus pinigais. Visiems tariame širdingą ačiū.

Protestai prieš Negrų Farmerių Teriojimą Alabama Valstijoje NEW YORK.— Jaunųjų Komunistų Lyga Harleme padūmė Alabamos gubernatoriui telegramą. Reikalauja sustabdyti baltųjų govėdas, kuriuos terioja biednus negrus fermerius-pusininkus; paleist specialius šerifus, kurie tiems užpuolimams vadovauja; paluosuot visus areštuotus juodveidžius fermerius ir duoti jiems teisę organizuotis. Jaunieji komunistai pasižadą remti fermerių—pusininkų kovą. Tarptautinio Darb. Apsigyrimo centras savo telegramoj Alabamos gubernatoriui Milleriui dar reikalauja, kad neatimti negrams fermeriams ginklų, kurie reikalingi apsiginti nuo baltųjų teroristų; tuojaus nubausti žudeikas šerifus ir ištraukti iš tų vietų visas ginkluotas baltųjų spēkas. Tarpt. Darb. Apsigyrimas sykiu nurodo, kad negrai ir baltieji pusininkėliai yra priversti kovoti prieš badą, ir kad tarp jų plėtojasi masinis judėjimas už Scottsboro negrų jaunuolių paluosavimą. Kad tą judėjimą sulaužyti, tai baltieji buržuazija dabar ir daro kruvinus pogromus. Lietuvių darbininkų organizacijos visur turėtų mušt panašaus turinio telegramas Alabamos gubernatoriui Milleriui.

Metalistai Steigia Streiko Fondą

New Yorke yra virš 200,000 metalo darbininkų ir pusė to skaičiaus randasi bedarbių eilėse. Dar kiek dirbantiems metalistams nukapota algos po 30 iki 70 procentų. Revoliucinė Metalo Darbininkų Industrinė Unija, 799 Broadway, ruošiasi dideliame streikiu ir nori sudaryti \$1,000 fondą pradžiai; prašo visų darbininkų kiek paaukoti.

PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU dūdės, Mikolo Rikėvičiaus. Iš Lietuvos paeina: Pūnsko valšėliaus. Suvalkų rėdybos, gyvena Brooklyn, N. Y., kur nors netoli dienraščio "Laisvės". Turiu labai svarbų reikalą. Atsiūkite pats ar kas žinote prašau pranešti, už ką būsiu labai dėkingas. Ona Matlauskutė, po vyru Roman, 36 Gilman St., Hartford, Conn. (305-307)

ASMENISKAS PRANESIMAS Franciškus Budris, Kauno gubernijos, mirė 15 d. gruodžio (Dec.). Jo giminės randasi Chicagoje, Ill. Lai atsiūkia jo turto atsimti. Kas link platesnių žinių, kreipkitės šiuo adresu: P. P. 4717 Hanover Place, St. Louis, Mo. (304-305)

"Laisvės" Kaina

3 Centai Kopija

Pirma Buvo 4c, Dabar 3c

"Laisvę" galite gauti ant sekančių stočių kas dien:

Brooklyn Stands

So. 4th and Havemeyer Sts. Bedford Ave. and So. 5th St. 187 Bedford Avenue 223 Bedford Avenue 222 Berry Street 135 Grand Street 287 Grand Street 350 Grand Street Marcy Ave. and Grand St. 146 Union Avenue Metropolitan and Lorimer Sts. 617 Grand Street Graham Ave. and Stagg St. Flushing Ave. and Broadway Hewes Street and Broadway Lorimer St. and Broadway 180 Grand Street 114 Union Avenue 67 Hudson Avenue 60 Hudson Avenue 114 Bridge Street

New York Stands

Bowery and Delancey Street Bowery and Houston Street 3rd Avenue and 14th Street Chatham Square Desbrosses and Greenwich St. 685 Washington Street 6th Avenue and 42nd Street 1st Avenue and 4th Street

PARDAVIMAI

PARDUODA kostumersko kriaučiaus biznis, su gerais įtaisymais. Parsiduoda iš prieštasties savininko nesveikatos. Parduodu greitai ir už pigiai, nes turiu eiti į ligoninę. Lombardo Bros Tailoring, 51 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y. (303-305)

DR. A. PETRIKA

PETRIK 221 S. 4th St., Brooklyn, N.Y. X-SPINDULIŲ DIAGNOZA GAZO ANESTETIKA **VALANDOS:** Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

VOKIETYS SPECIALISTAS

Kraujo, odos, šlapinimos ir gimdymo organų **DR. M. FILURIN** 215 E. 12th St. Tarp 2nd ir 3rd Aves NEW YORKE **Valandos nuo 10 iki 1 Nuo 4 iki 8 Nedėliom nuo 10 iki 2** Odos ligos gydomos su X-ray ir patinusias gyklas įdiršinimais

JOSŲ KONE MAŽAI TERA SEKRETŲ NUO X-RAY

Šiais sunkiais laikais daugelis jaučiasi neįsėgę matyt daktaro. Dr. G. M. O'Malley 44 E. 63rd St. (tarpe Park ir Madison), per daugelį metų praktikavęs New Yorke siūlo mūg. išgaminavimą įmant ir X-Ray tiktai už VIENA DOLERJ laikė šio mėnesio. Jei-gu jūs jaučiatės sergančiais per ilgoką laiką ir nematote kad bent kas būtų jums gelbėję, matykite Dr. O'Malley šią savaitę. Jis turi vieną iš geriausių X-Ray įtaisų mieste. Valandos: nuo 10-4 kasdien. Vakaris—panedėliais, seredom, ketvergalis ir subatom nuo 6-8. Sekmadieniais sulig sutarties. Eidami atsiėkite šį skelbimą.

Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, smilias ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydau įdiršinimu; kraujo ir plėšies analizai **107 E. 17th STREET** Near 4th Ave. (Union Square). Val.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12 **Egzaminacija už Dyką**

NAMŲ SAVININKAMS GERIAUSIA PROGA

Norintieji budavotis namus, ar turintieji namus ir esant reikalui taisyti: perbudavoti frontus, padauginti ar pertvarkyti kambarius, sudėti naujus langus arba laiptus (skadus), norint plėstieruoti ir mallavoti, matykite: **JUOŽA MICKONA** 56 Stagg St., Apt. 26 Brooklyn, N.Y., arba pasiklauskit "Laisvės" ofise

Stato Naujus Mūrinius ir Medinius Namus, Puiklausios Architektūros

Tai geriausias meisteris tarpe lietuvių. Kurie tik Mickonas yra naujus namus budavojęs, taisę senus, plesteriavę, ar mallavoję, visai jį rekomenduos, kaip gerą ir už pigiai patarnaujantį budavotoją

NUO VIDUNAKCIO LAUKIA SNIEGA VALYTI

NEW YORK.— Apie 450 bedarbių, laukdami pašaukimo sniegą valyti, taip susigrūdo ir vienas per kitą pradėjo veržtis į samdymo ofisą, 176 Mulberry St., trečiadienio rytą, kad buvo pašaukta didelis būrys policijos "tvarka" padaryt. Daugelis tų bedarbių laukė nuo vidurnakčio.

"Laisvės" Platinimas

Norime praplėsti "Laisvės" platinimą ant stočių "News Stands." Prašome draugų pranešti mums, kur būtų galima ant stočių platint "Laisvę." Mes rūpinsimės pristatyti. **"Laisvės" Adm.**

LORIMER RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA
Visokių Rušių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonisku Stilium
SYKJ ATSLILANKE PERSITIKRINSIT
Pabandykite!
SAVININKAI MARCIUKAI
417 Lorimer Street, "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 6-4614
Geriausia Studija Brooklyne. Ateikit Persitikrint.

KRAUJO SPECIALISTAS
Grydas smilias ir chroniškas vyrų ir moterų ligas kraujo ir odos. Padarau išvirting kraujo ir šlapume **DR. MEER** 156 W. 44th St., Room 302 New York, N. Y. Valandos Priėmimo: Ryte nuo 10 iki 1. Po pietų nuo 3 iki 9 val. vakare. Sekmadieniais nuo 11 ryto iki 1 po pietų. Telefonas Lackawanna 4-2180

JONAS STOKES
FOTOGRAFAS
Šiuomi pranešu savo kostumieriams, kad perkėliau savo studiją naujon vieton, po numeriu 512 Marion St., kamps Broadway, Chauncey Street stotis Brooklyn, N. Y. Naujoj vietoj studija daug geriau įrengta, todėl paveikliai padaromi kuo puikniausi.
JONAS STOKES
512 Marion St., kamps Broadway BROOKLYN, N. Y. Tel. Dickens 2-1182

KOJŲ LIGOS
Garankščiutos kraujagyslės, skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai iš prieštasties kraujagyslių įdegi-mo, kojų nuvarginimas ir "sunkumas", reumatiski kojų skaudėjimai, kojų pūliuojanti skaudulitai, niežintios kojų ekzemos—visi šie nesveikumi dabar yra gydomi naujaisiais vokiškais būdais be operacijų. Vokietys specialistas New Yorke aprubėžiuoja savo praktikių vien tik gydymu kojų ligų: Dr. Otto Meyer, 208 West 54th St.; jo ofiso valandos yra kasdien (apart nedėlienių) nuo 2 iki 6

Telephone, Stagg 2-4409
A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS (UNDERTAKER)
462 Metropolitan Avenue (Arti Marey Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Evergreen 6-5310
J. GARŠVA
Graborius
UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilis ir karietas veselionas, krikitynomas ir pasivažinėjimams.
231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC TEL. STAGG 2-5043
MATHEW P. BALLAS INC. (BIELAUSKAS) GRABORIUS
UNDERTAKERS AND EMBALMERS
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.
MŪSŲ ĮSTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM I KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKA PIRMAJAI PAGALBAM AMBULANSŲ, AUTOMOBILIŲ, KURJŲ PATARNAUJAM NUVEŽTI I LIGONINĖ IR PARVEŽTI. TURIM MOTERŲ, MIRUSIOMS MOTERIMS PRIŽIURĖTI. DUODAM GRAŽIA VIETA SAVO MYLIMUOSIUS PASARVOTI DOVANAI. VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKĖTES I MUS, O MES KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM. MŪSŲ RAŠTINĖ ATDARA DIENA IR NAKTĮ, MŪSŲ TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

DEKAVOJŲ PACIENTAMS
Aš dėkavoju visiems draugams už jų kreipimąsi prie manęs del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai praecityje ir aš pasižadau taip pat ateityje patarnauti jiems savo profesijos arityje, kaip aš tarnavau per 28 metus.
DR. H. MENDLOWITZ
2220 AVENUE J BROOKLYN, N. Y.
Valandos: nuo 1 iki 8 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare.
Telefonas, Midwood 8-6261